Camara Municipal de Maceio

REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE VERBA INDENIZATORIA DE

ATIVIDADE PARLAMENTAR - VIAP
Lei Municipal N° 7.137/2022

VEREADOR: LEONARDO DA FONSECA DIAS
CPF N°:030.845.004-36
MES/ANO: MARCO 2024

ITEM DESCRICAO DE DESPESAS - ARTIGO 2° VALOR

1  |Aquisi¢do e locacdo de software; R$ 2.032,27

2 |Locacao de moveis e equipamentos; R$ 250,00

3 |Manutengao de equipamentos elétricos e eletronicos;

4 |Assinaturas de jornais, revistas e periodicos;

S |TV acabo ou similar;

6 Provedores de internet; R$ 124,22

7 |Telefone movel; R$ 547,36

& |Copias, fotocopias, digitalizacao e impressoes;

9 |Correspondencias, registros postais, telegramas e radiogramas;

10 |Servigos de filmagens e fotografias;

1T |Gastos com reunioes, eventos € Seminarios; R$ 1.700,00

12 |Gastos com refeicao; RS 68,69

13 |Gastos com viagens do parlamentar e assessores parlamentares;

14 |Consultorias, assessorias, pesquisas e trabalhos técnicos; R$ 4.000,00

15 |Edicao de jornais, livros, revistas, periodicos;servigos de distribuigcao R$ 390,00

16 |Impressos graficos; R$ 850,00

17 |Contratagdo de profissional de midia impressa ou digital; R$ 8.806,00

18 |Gastos com funcionamento do gabinete;

19 |Materiais de expediente e consumo; R$ 717,70
TOTAL R$ 19.486,24

Declaro para os devidos fins de direito que as despesas acima relacionadas, representadas pelos documentos anexados a presente prestagio de
contas, foram aplicadas no custeio de minhas atividades parlamentares, em estrita observancia aos termos ¢ condigdes estabelecidas na Lei

Municipal n° 7.137, de 10 de fevereiro de 2022, bem como assumo inteira responsabilidade pela veracidade, legalidade e autenticidade dos

documentos anexados.

Maceid, 02 de ABR ¢ 2024.
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DESCRICAO DE ITENS VIAP

1. AQUISICAO E LOCAGAO DE SOFTWARE
*PLATAFORMA ZOOM R$:82,27
%2i9 ALUGUEL DE SOFTWARE / SITE LEONARDO DIAS R$: 1.950,00

2. AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
*IMPRESSORA R$: 250,00
MANUNTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E ELETRONICOS
ASSINATURAS DE JORNAIS, REVISTAS E PERIODICOS
TV A CABO OU SIMILAR
PROVEDORES DE INTERNET
*BRISA NET R$: 124,22

QERUNISE I Rt

7. TELEFONE MOVEL
* CELULAR GABINETE OPERADORA VIVO R$: 547,36
3 COPIAS,FOTOCOPIAS,DIGITALIZACOES E ENCADERNAGOES
9. CORRESPONDENCIAS,REGISTROS POSTAIS, TELEGRAMAS E RADIOGRAMAS
10. SERVICOS DE FILMAGENS E FOTOGRAFIAS
11 GASTOS COM REUNIOES, EVENTOS E SEMINARIOS
* EMPRESA DE TRANSMISSAO R$: 1.700,00
12. GASTOS COM REFEICOES
* REFEICAO PARLAMENTAR R$: 68,69
13, GASTOS COM VIAGENS DO PARLAMENTAR E ASSESSORES PARLAM ENTARES
14, CONSULTORIAS,ASSESSORIAS,PESQUISAS E TRABALHOS TECNICOS.

* CONSULTORIA TECNICA R$: 4.000,00

Le

aceio - Alagoas

Rua Sa e Albuquerque, 564,
Jaragud, Macei6 - AL, 57022-180
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15. EDICAO DE JORNAIS,LIVROS,REVISTAS,PERIODICOS,SERVICOS DE DISTRICUICAO.
* PANFLETEIROS RS: 390,00 E
16. IMPRESSOS GRAFICOS

*MATERIAL PARA DIVULGACAO DAS ATIVIDADES PARLAMENTARES R$:
850,00 (4

17. CONTRATAGAO DE MIDIA IMPRESSA OU DIGITAL
*POLITICA ALAGOANA R$: 1.400,00
*7 SEGUNDOS R$: 2.000,00
*PRONTO FALEI R$:1.000,00
* CAIO DE OLIVEIRA DANTAS: R$: 2106,00
*AGORA ALAGOAS RS: 800,00
* REI DO JACINTINHO R$: 1.000,00
* POLITICA SERTANEJA R$: 500,00

18. GASTOS COM FUNCIONAMENTO DO GABINETE

19. MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO
*AGUA MINERAL R$: 81,00 &
* MATERIAL DE ESCRITORIO R$: 86,70

* MOLDURA R$: 550,00 @

LEONARDO DIAS
VEREADOR

Rua Sa e Albuquerque, 564,
Jaragud, Macei6 - AL, 57022-180

© © © tocomleonardo
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www.leonardodias.com.br

ITEM - 01

ASSUNTO: AQUISICAO E LOCAGAO DE SOFTWARE.

OBJETIVO: CONTRATAGAO DE SOFTWARE PARA REUNIOES REFERENTES AS
ATIVIDADES PARLAMENTARES, DIVULGACAO DAS ATIVIDADES PARLAM ENTARES.

PLATAFORMA ZOOM

2i9 ALUGUEL DE SOFTWARE / SITE LEONARDO DIAS

ATENCIOSAMENTE,

@,
EONARDO DJAS & °
VEREADOR

Rua Sa e Albuguerque, 564,
Jaraguéd, Macei6 - AL, 57022-180

® @ ©) © rocomleonardo



55 Almaden Blvd, 6th Floor
San Jose, CA 95113

@
I nvo I ‘ e Zoom Video Communications Inc.

Invoice Date: Mar5, 2024
Invoice #: INV244605107
Payment Terms: Due Upon Receipt

Due Date: Mar5, 2024 Purchase Order Number:
Account Number: 7007368286
Currency: USD Customer VAT/Tax Number:

Payment Method:  Discover **#¥*skak*k5538
Account Information: LEONARDO DIAS

Zoom W-9
Sold To Address:  Rua Empresario Anténio Magalhées,
Maceid, AL 57036410
Brazil
tocomleonardo@leonardodias.com.br
Bill To Address:  Rua Empresario Anténio Magalhé&es,
Maceid, AL 57036410
Brazil
tocomleonardo@leonardodias.com.br
Charge Details
Charge Description Subscription Period Subtotal Taxes Fees Total
Surcharges
Charge Name: Zoom One Pro
Monthly
Mar 5, 2024 - Apr 4,2024 $15.99 $0.00 $15.99
Quantity: 1
Unit Price: $15.99
Subtotal $15.99
Total (Including Taxes, Fees & Surcharges) $15.99
Invoice Balance $0.00
Taxes, Fees & Surcharge Detalils
o da Fonsec? L
Leon \jereador

Macelo - Aagoas



Tax, Fee or Tax, Fee or Surcharge

Jurisdiction Charge Amount

Cherge Name Surcharge Name s 9 Amount
Total of Taxes, Fees & Surcharges $0.00

Transactions
Invoice Total $15.99
Transaction Date Transaction Number Transaction Type Description Applied Amount
Mar 5, 2024 P-288556848 Payment $-15.99
Invoice Balance $0.00

Need help understanding your invoice? Click here

Standard Pro and Standard Biz are now called Zoom One Pro and Zoom One Business. Please note that your Services
will remain the same and that this name change does not change the price of your current subscription.
Please note ZoomlQ for Sales is now called Zoom Revenue Accelerator. Your Services will remain the same and this
name change does not change your current subscription pricing.

This plan includes products with monthly and/or yearly subscription periods. The subscription period for each
plan, and the total charge, $15.99 (plus applicable taxes and regulatory fees), per subscription period for that
product are set out above in the Charge Details section. Unless you cancel, your subscription(s) will auto-renew
each subscription period and each subscription period thereafter, at the price(s) listed above (plus any taxes
and regulatory fees applicable at the time of renewal) and your payment method on file at zoom.us/billing will be
charged. You can cancel auto-renewal anytime, but you must cancel by the last day of your current subscription
period to avoid being charged for the next subscription period. You will not be able to cancel your "base plan”
(Zoom Meetings, Zoom Phone, or Zoom Rooms) without first canceling all other subscriptions in your plan. If you
cancel, you will not receive a refund for the remainder of your then-current subscription period. You can cancel
by navigating to zoom.us/billing and clicking "Cancel Subscription," clicking through the prompts, and then
clicking to confirm cancellation. Should Zoom change its pricing, it will provide you with notice, and you may be
charged the new price for subsequent subscription.

Leonardo da Fonseca Dias
Vereatior
Maceio - Alagoas
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< Ourocard Elo Nanquim

:V MAR ABR MAI

COMPRAS A VISTA RS 1.574,87

Zoom.us 888-799-9666 8887999666 Ca -82,27
05/mar, ter

lof - Compra No Exterior - 3,60
06/mar, qua

BAIXAR FATURA

Leonard :
PAGAR FATURA  Ee0far °Vg§e§gg§eca Dias

Maceio - Alagoas



< Compra no cartao

ZOOM.US 888-799-9666
8887999666 CA

=2 05/03/2024 - 16:12
& 51599

Ourocard Elo Nanquim
Final 5538 - Crédito

il

Leonardo da Fonseca Dias
Vgreador
Macsio - Alagoas

X Contestar compra



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
3369
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Competencia:

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e 03/2024

Data e Hora de Emisséo
04/03/2024 11:01:29

Cadigo Verificagdo RPS Ndmero do RPS NFS-e Substituida Cod Verificagio NFS-¢
OCCQZF509
Dados do Prestador de Servigo
@ Razdo Social/lNome:  SB SERVICOS DIGITAIS LTDA
2'9 CNPJ/CPF: 14.725.414/0001-92 CCM: 901109606 Email:
Enderego: TOMAS ESPINDOLA, 326 - FAROL CEP: 57051-000 COMPLEMENTO: 0006; Tel:  (82)99301-3659
Municipio: MACEIO UF: AL
Dados do Tomador de Servigo
Razao Social/Nome: Leonardo da Fonseca Dias
CNPJ/CPF: 030.845.004-36 CCM: Email: tocomleonardo@leonardodias.com.br
Enderego: RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 - JARAGUA CEP: 57022-180 Tel: (82)98853-4876
Municipio: MACEIO UF: AL

Caodigo do Servigo / Atividade

1.07 / 6209100 - suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagéo

Discriminagao dos Servigos

REF. A ALUGUEL DE SOFTWARE / SITE LEONARDO DIAS

N
&
§%&°%0\ Q‘b%
\\\@ W
e P
W W
Valor Total (R$):1.950,00
Cadigo da Obra Codigo ART
i e Tributos Federais | .
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor das Dedugges (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retengdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operag&o - . 1-Exigivel Retencoes Federais (R$) : 0,00
Local da Prestagdo \ MACEIO - AL Valor Liquido RS . . —4 1.950,00
ISSQN a Reter . o () Sim (X) Nao Baséda Célculo (R$) . 1.950,00
Opgéo Simples Nacional (X) Sim () N&o N[quc\)ta) : o ’( 2,00
Regime Especial Tributagao '“ 0-Nenhum Valordo ISSON(RS) = .. 0,00

Avisos

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://maceio.giss.com.br com a utilizagédo do Cédigo de Verificagao.
3 - Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.Ndo gera direito a crédito fiscal de ISS e IPI.




SISBR - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

25/03/2024 - AUTOATENDIMENTO — 11.18.55

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240325141838276569631
CPF DO PAGADOR: *xk 845,004-%%
VALOR: 1.950,00
DATA: 25/03/2024 - 11:18:46

PAGO PARA: S B Servicos Digitais

CNPJ: 14.725.414/0001-92

CHAVE PIX: 14725414000192

INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0810 - CONTA: 00030000000000029309
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Notificacao enviada em: 25/03/2024 - 11:18:47

DOCUMENTO: 032503
AUTENTICACAO SISBB:

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

W°
#g&
§ ,;(QQQO\ o,bc_,
RO
& F



wiwww.leonardodias.com.br

ITEM -2

ASSUNTO: CONTRATACAO DE LOCAGAO DE EQUIPAMENTOS.

OBJETIVO: LOCACAO DE IMPRESSORA PARA AS DEMANDAS DAS ATIVIDADES
PARLAMENTARES.

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDO DIAS

VEREADOR

Rua 53 e Albuquergue, 564,
Jaragud, Maceié - AL, 57022-180

® @ € © rocomleonardo



Financeiro: 82 3026.9666 (Opgio 3) - financeiro@printpage.com.br

BANCO DO BRASIL | 001-9

DrintPage

@ @printpage.oficial

n printpage.oficial

@x www.printpage.com.br

Recibo do Pagador

Beneficiario
PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA

CPF/CNPJ
09.392.052/0001-25

Agéncia / Cod. Beneficirio

969-5 / 15250-1

Data do Documento

22/02/2024

MOFeQd§

VVencimento

08/03/2024

Enderego Beneficiario

AV. COMENDADOR GUSTAVO PAIVA

10, JACARECICA - 57038-635, MACEIO - AL

Valor do Documﬁg 25000

FEBNARDO DA FONSECA DIAS (2397) |° 030.845.004-36 | " 16631 ["*283788hoooooazer | oeseonesHoaimens
Demonstrativo (-) Outras Dedugtes
Referente documento 10631-F - Parcela 1 ) Mora/iuTa
(+) Outros Acréscimos
(=) Valor Cobrado
Autenticagdo mecanica
BANCO DO BRASIL | 001-9 Ficha de Caixa
Beneficiario i CPF/CNPJ ‘Agéncia / Cod. Beneficiario |Moeda |Data do Documento [Vencimento
PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA 09.392.052/0001-25 %69-5 / 15250-1 22/02/2024 08/03/2024

Enderego Beneficidrio

AV. COMENDADOR GUSTAVO PAIVA

, 10, JACARECICA - 57038-635, MACEIO - AL

Valor do Documﬁg 250.00

PE%%NARDO DA FONSECA DIAS (2397) CPF/CNPJ Nimero ﬁ)&cggg{\_t& Nosigglmgbooooossm (-) Descontos / Abatimentos
Demonstrativo (-) Outras Dedugoes
Referente documento 10631-F - Parcela 1

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Autenticagdo mecanica

BANCO DO BRASIL | 001-9 | 00190.00009 02839.785009 00008.381170 9 96490000025000

Local de Pagamento

Vencimento

Pagavel em qualquer banco 08/03/2024
Beneficiario CPF/CNPJ Agéncia / Cédigo Beneficiario
PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA 09.392.052/0001-25 69-5/ %5250-1

Enderego Beneficiario

Nosso Nimero

AV. COMENDADOR GUSTAVO PAIVA, 10, JACARECICA - 57038-635, MACEIO - AL 28397850000008381

Data do Documento Nr. do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento (=) Valor do Doc%nﬁo
22/02/2024 10631-F 22/02/2024 50,00

Uso do Banco Carteira Moeda Quantidade Valor (-) Descontos / Abatimentos

Instrugdes

Ap6s vencimento: Multa 2% e Juros 1% A.M. Protestar: 10 dias apds venc.

(-) Outras Dedugdes

(+) Mora / Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador

LEONARDO DA FONSECA DIAS (2397)

030.845.004-36

RUA EMPRESARIO ANTONIO MAGALHAES, 196, AP 501, JATIUCA

57036-410, MACEIO-AL

Leonardo da Fonseca Dias

vereador
Macelo - Alagoas

Ficha de Compensacao

O 0 00O

Autenticagdo mecanica

§o Selbetti

Impresso em Sistema de Imp



DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

SERVICOS

TOTAL

(&

CONTRATC DE LOCACAO DE EQUIPAMENTOS NUMERO 031/2020. REFERENTE A 01/2024.

PAGAMENTO ATRAVES DE BOLETO BANCARIO.

250,00

TOTAL FATURA

250,00

LIQUIDO FATURA

250,00

LOCAGAO NAO SUJEITA AO ISS CONFORME RE N° 116121 DO STF E ART. 1188 DO CODIGO CIVIL DESOBRIGADA DA EMISSAO DE NF CONF. LEI COMPLEMENTAR 116/2003

PrintPage

Pense diferente, alug

veternologla

financeiro@printpage.com.br

PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA

AV. COMENDADOR GUSTAVO PAIVA, 10 - JACARECICA - MACEIO - AL
FONE:(82)4007-2766 - FAX:(82)4007-2766 - CEP:57038-635
CNPJ:09.392.052/0001-25 - INSC. EST.:ISENTO

(

DATA DE EMISSAO )

22/02/2024

J
(& ) (= FATURA DE SERVIGCOS FATURA DE SERVIGOS W
DUPLICATA N° DE ORDEM | DATA DE VENCIMENTO
NUMERO VALOR LIQUIDO R$ 0
L 10631 250,00 10631 08/03/2024 J N 10631
COND. ESPECIAIS
12 VIA - CLIENTE )
(@ N
NOME DO SACADO: LEONARDO DA FONSECA DIAS (2397)
ENDERECO: RUA EMPRESARIO ANTONIO MAGALHAES, 196
BAIRRO: JATIUCA
CIDADE: MACEIO ESTADO: AL CEP: 57036-410
END. P/ COBRANCA: RUA EMPRESARIO ANTONIO MAGALHAES, 196
C.N.P.J./C.P.F. (M.F.): 030.845.004-36 INSCRICAO ESTADUAL: [ISENTO )
VALOR POR : : W
EXTENSO Duzentos e cinquenta reais
k J 2/
( PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA 0S SERVICOS CONSTANTES NESTA FATURA DE SERVICOS B
FATURA DE SERVICOS
DATA DE VENCIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
10631
- J

Leonardo da Fonseca Dias
Vereador
Macei0 - Alagoas



05/03/2024 - BANCO DO BRASIL - 11:57:28
318603186 0017

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: LEONARDO DA FONSECA DIAS*
AGENCIA: 3186-0 CONTA: 22316 =X

BANCO DO BRASIL
00190000090283978500900008381170996490000025000
BENEFICIARIO:

PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA

NOME FANTASIA:

PRINTPAGE PRODUTOS E SERVICOS DE IN

CNPJ: 09.392.052/0001-25

PAGADOR:

LEONARDO DA FONSECA DIAS (2397)

CPF: 030.845.004-36

NR. DOCUMENTO 30..502
NOSSO NUMERO 28397850000008381
CONVENIO 02839785
DATA DE VENCIMENTO 08/03/2024
DATA DO PAGAMENTO 05/03/2024
VALOR DO DOCUMENTO 250,00
VALOR COBRADO 250,00
NR.AUTENTICACAO 3.C4D.B09.ADB.B07.6B2

Central de Atendimento BB
4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de

produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de

atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088
Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,

outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonardo s Fanseca Dias
Varaator

Macsio - Alagoas
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ITEM -6

ASSUNTO: PROVEDORES DE INTERNET E TV.

OBJETIVO: CONTRATACAO DE PROVEDOR DE INTERNET E TV PARA AS DEMANDAS DAS
ATIVIDADES PARLAMENTARES.

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDO D/AS

VEREADOR
)
Q@
ol
W4t oo
\&Q‘\'&QQ *6.‘\:;6. anqo
R

Rua Sa e Albuquergue, 564,
Jaragua, Maceid - AL, 57022-180

® @ © © tocomleonardo




&
‘5) brlsane ik
Brisanet Servicos De Telecomunicacoes S.A.
Leonardo Da Fonseca Dias Codigo Vencimento Valor
s . sl 08/03/2024 124,22
Rua Sa e Albuquerque, 564 - Jaragua CPF Forma de Pagamento
Maceid/AL 030.845.004-36 Boleto
IMPORTANTE Descricdo do(s) Servico(s)
O pagamento desta fatura implica fodos os B«g.lcg& S?Loglsgﬁgzz)‘t alé 05/03/2024 - Mensalidade DESCONTO REF. REDUGAO DE ALIQUOTA 4 4 0
servigos e produtos nela contidos. Periodo de 05/02/2024 até 05/03/2024 - Mensalidade APP DE JORNAL BEBANCA =
Para o seu conforto a Brisanet Servicos De || periodo de 05/02/2024 até 05/03/2024 - Mensalidade APP DE LIVRO UBOOK SELECT -
Telecomunicacoes S.A. oferece algumas || Periodo de 05/02/2024 até 05/03/2024 - Mensalidade BRISA BASICO 29,90 (+)
alternativas de pagamento da sua fatura. || o, e 05/02/2024 até 05/03/2024 - Mensalidade INTERNET FIBRA 500MB 129'((10
Rede Bancaria e Casas Lotéricas. )
Naotueslpogameniol dSDOC e e e Sl e e 0
transferénci ncari jsito simples CuelelCL alo Syl UL D) R
sis noessoa Sti)sate(:a angod?c?gntiﬁca ezses' Cobranca do més 05/03/2024 - Multas e Juros: Multa por Atraso de Pagamento 1/1 2,43 (+)
P Cobranga do més 05/03/2024 - Multas e Juros: Taxa por Atraso de Pagamento 1/1 0,12 (+)

pagamentos.

INFORMACOES UTEIS

Apés o vencimento, serdo cobrados juros
de 1% ao més e multa de 2% no préximo
extrato.

Evite o bloqueio do seu sinal efetuando seu

pagamento até o vencimento. Brisanet

Servicos De Telecomunicacoes S.A,,

empresa filiada ao SPC.

© bradesco | 237-2 ‘ 23792.36702 20002.101085 41000.226500 2 96490000012422

Pagador
Leonardo Da Fonseca Dias - CPF: 030.845.004-36

Valor do Documento

124,22

Vencimento

08/03/2024

Nosso Nimero NGmero do Documento

21010841 21010841

(=) Valor Pago
124,22

Beneficidrio

Brisanet Servicos De Telecomunicacoes S.A. - CNPJ: 04.601.397/0001-28
CE-138, Km 14, Estrada Brisanet, S/N - Sitio Serrote Verde, CE - 63460000

Agéncia / Cédigo do Beneficiario

2367-1/0002265-9

23792.36702 20002.101085 41000.

“:’ bradesco

Autenticagdo mecanica

226500 2 96490000012422

Local do Pagamento

PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO BRADESCO

Vencimento

08/03/2024

Beneficidrio

Brisanet Servicos De Telecomunicacoes S.A. - CNPJ: 04.601.397/0001-28

Agéncia / Codigo do Beneficiario
2367-1/0002265-9

Data do Documento NUmero do Documento Espécie Documento

Aceite lDala do Processamento

Nosso Numero / Céd. do Documento

05/03/2024 21010841 Outro N 05/03/2024 02/00021010841-9
Sazneira ESDRéec:[ e o (=) Valor do Documento e
Instrugdes (-) Desconto :
SR. CAIXA, NAO CONCEDER DESCONTOS PARA ESTE BOLETO, COBRAR VALOR INTEGRAL DO MESMO. (-) Abatimento
NAO COBRAR JUROS E MULTAS, POIS OS MESMOS SERAO INCLUIDOS NA PROXIMA FATURA QUANDO DEVIDOS. (+) Mora

EM CASO DE VENCIMENTO, ACEITAR O PAGAMENTO ATE 30 (TRINTA) DIAS APOS O VENCIMENTO.
CREDITOS CEDIDOS FIDUCIARIAMENTE A TERCEIROS.

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador

Leonardo Da Fonseca Dias - CPF: 030.845.004-36
Rua Sa e Albuquerque, 564 - Jaragua, Macei6/AL - 57022180

Sacador / Avalista

A

Autenticagdo mecanica - Ficha de Compesagao

Leonardo da Fonseca Dias
Vereador
Maceio - Alagoas



05/03/2024 - BANCO DO BRASIL - 11:56:40
318603186 0021

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: LEONARDO DA FONSECA DIAS*
AGENCIA: 3186-0 CONTA: 22.376-X

BCO BRADESCO S.A.
23792367022000210108541000226500296490000012422
BENEFICIARIO:

BRISANET

NOME FANTASIA:

BRISANET

CNPJ: 04.601.397/0001-28
BENEFICIARIO FINAL:
BRISANET

CNPJ: 04.601.397/0001-28
PAGADOR:

LEONARDO DA FONSECA DIAS
CPF: 030.845.004-36

NR. DOCUMENTO 30.501
DATA DE VENCIMENTO 08/03/2024
DATA DO PAGAMENTO 05/03/2024
VALOR DO DOCUMENTO 124,22
VALOR COBRADO 124,22
NR.AUTENTICACAO 6.7B7.D16.39F.129.045

Central de Atendimento BB
4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de

produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de

atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088
Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,

outros produtos e servicos de Ouvidoria.
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ITEM -7

ASSUNTO: CONTA TELEFONICA.

OBIETIVO: CONTAS TELEFONICAS USADAS PARA ATIVIDADES PARLAMENTAR
84640000005-1 47360291100-9 01318423474-1 92403897860-8, VALOR RS: 547,36
(QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).

JUSTIFICATIVA: SEGUE EM ANEXO, CONFORME SOLICITADO PELA CONTROLADORIA DA
CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO, AFATURA REFERENTE AO PAGAMENTO DOS VALORES
DE RS 547,36 (QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) DA
OPERADORA VIVO, QUE FORAM APRESENTADAS NO PROCESSO DE RESSARCIMENTO
POR MEIO DE VERBA IDENIZATORIA DE APOIO PARLAMENTAR (VIAP), REFERENTE AO
MES DE MARC02024.

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDO DIAS

VEREADOR Q‘\*
S
Q§%‘Q (\}0\ ®
%& Qe ‘,@Q
N e
\g» ’b('@\

Rua $3 e Albuguerque, 564,
Jaragua, Maceio - AL, 57022-180

® Q@ © © tocomiecnardo




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
25/03/2024 - AUTO-ATENDIMENTO = 11.23.40
8602908602

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

Convenio VIVO AL

Codigo de Barras 84640000005-1 47360291100-9
01318423474-1 92403897860-8

Data do pagamento 25/03/2024

Valor Total 547,36

DOCUMENTO: 032507
AUTENTICACAO SISBB:
3.803.782.€55.099.58A



vivo¥

Telefonica Brasil S.A.
Travessa Desembargador Artur Juca, 62 - CEP: 57020-645 - Maceio - AL
I.E.: 241022274 CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-62

LEONARDO DA FONSECA DIAS
R ANTONIO MAGALHAES 196

JATIUCA

57036-410 MACEIO - AL

(DE 11/02/24 A 10/03/24)

@ vivo TOTAL

@ vivo CELULAR
Outros langamentos

Total a pagar 547,36

102,18
433,95
11,23

Plano contratado | Adicionais contratados Quantidade Valor (R$)
© VIVO TOTAL - Vivo Total Familia 3
Vivo Fibra 500Mbps. 1 100,18
(+) Servigos Digitais Inclusos -
Subtotal Vivo Fibra 100,18
Vivo Fixo llimitado Brasil. 1 2,00
Subtotal Vivo Fixo 2,00
Vivo Pés Familia 180GB 1 212,62
(+) Servigos Digitais Inclusos
Linha Adicional 3 61,43
Subtotal Vivo Pés 274,05
376,23
@ VIVO CELULAR - Pés
Vivo Familia 10GB+110GB Bénus 1 159,90
(+) Servigos Digitais Inclusos - -
Subtotal Vivo Pés 159,90
Subtotal Plano contratado / Adicionais contratados 536,13
Outros Langamentos Quantidade Valor (R$)
Diversos
Encargos Financeiros (Multa e Juros) 13 11,23
Subtotal 11,23
Subtotal Outros Langamentos 11,23
Total a pagar 547,36

- Nio existe(m) valor(es) pendente(s) até a data de emisséo dessa conta -

N° da Conta: 00001318423474
Cédigo Cliente: 00000152561842

MES REFERENCIA: 03/2024
DATA DE EMISSAO: 13/03/2024

VENCIMENTO VALOR A PAGAR (R$)
26/03/2024 547,36

MEIO DE PAGAMENTO:  BOLETO

ENVIODAFATURA:  E-MAIL

(leo.fdias1979@gmail.com)

0S BENEFICIOS DO CELULAR RENOVAM TODO DIA: 11

{’“;“w} SEUS NUMEROS VIVO
&f Tel. Fixo: 82-3026-0804 | Tel. Celular: 82-98857-2122,

e 82-99118-3886, 82-98881-1234, 82-99110-1999,
82-99110-2588, 82-99110-2372 (Caso vocé tenha mais linhas,
consulte o detalhamento no App Vivo)

=, SUAS BONIFICAGOES
} Celular Vivo: 1 Linha Adicional | 2 Bonus Vivo Fibra Especial
110GB | 4 Bonus Conta Digital 3GB

A
Gt

“rnasase

Veja detalhamento da sua conta no app Vivo

Pelo aplicativo, vocé também pode:

« Cadastrar o Débito Automatico na sua conta e
receber 3GB de internet todo més

= Aproveitar os beneficos do Vivo Valoriza

~ . FALE COM A GENTE
{i .}} Acesse 0 App Vivo ou ligue:
Para os servigos da casa: 10315
Para os servigos do celular: *8486 do seu celular Vivo
Se tem necessidades especifica de acessibilidade para fala
elou audicao: 142
Ou accese a Central de Intermediagéo em Libras disponivel em
nosso site.

% IMPORTANTE
& J « Viemos avisar com antecedéncia que a partir de maio/24

"=*  havera uma nova condigdo comercial dos seus servicos Vivo
Total. Em breve vocé recebera mais informagdes por e-mail ou

Autenticagdo Mecanica

* LEONARDO DA FONSECA DIAS

o Caod. Débito Automatico

SMS.
. \'6’5
c&“
W
o QO‘ s
Qh X
Q«&&A Qg‘\?' ?}%g
P ® e
Destaque aqui
Vencimento Total a Pagar - R$
26/03/2024 547,36

N° da Conta N° da Fatura Més Referéncia
> 1318423474-5 00001318423474 00000491897860 03/2024
846400000051 473602911009 013184234741 924038978608

”

Ji

Pagar
via Pix
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ITEM -11

ASSUNTO: GASTOS EM REUNIOES; EVENTOS E SEMINARIOS.
BUFFET REALIZADA NA CAMARA DE VERAEDORES

OBIJETIVO:

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDO DIAS s
VEREADOR s

Rua $3 e Albuquergue, 564,

Jaragua, Maceié - AL, 57022-180

® @ © © tocomileonardo




DANFSe v1.0

Fiscal de
igo eletrdnica

Documento Auxiliar da NFS-e

JUAU FEDDUA
(83)3213-7403
SEREM.DIFISDIR@JOAOPESSOA.PB.GOV.BR

Chave de Acesso da NiS-e
25075072248577148000110000000000000624032761486770

Ndmero da NFS-e Competéncia da NFS-e

6 06/03/2024
Nimero da DPS Série da DPS
6 900

Data e Hora da emiss&o da NFS-e
06/03/2024 09:57:36

Data e Hora da emisséo da DPS
06/03/2024 09:57:35

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial
ENRIQUE DE LUCENA BRAGA 11371669406

CNPJ / CPF / NIF
48.577.148/0001-10

Inscrigéo Municipal

E-mail

ENRIQUE.LUCENA@HOTMAIL.COM

Telefone
(83) 8865-1171

Endereco Municipio CEP

SENADOR RUY CARNEIRO, 1220 Jodo Pessoa - PB 58032-101

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrig&o Municipal Telefone
030.845.004-36 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

LEONARDO DA FONSECA DIAS -

Enderego R p Municlpio CEP

R SA E ALBUQUERQUE, 564, CAMARA DOS VEREADORES DE MACEIO  Macei6 - AL 57022-180

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal
17.11.02 - Bufé (exceto o -

fornecimento de alimentagédo e

bebidas, que...

Descrigéo do Servigo _ 'y "
BUFFET PARA REUNIAO REALIZADA NAS DEPENDENCIAS DA CAMARA

Local da Prestagéo
Maceié - AL

Pals da Prestag&o

TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagéo
Operagéo Tributavel - Jodo Pessoa - PB Nenhum

Tipo de Imunidade Suspens&o da Exigibilidade do ISSQN
- Nao

Ndmero Processo Suspenséo

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 1.700,00 - - =
BC ISSQN Allquota Aplicada Retencgéo do ISSQN ISSQN Apurado
= - N&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengé&o do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 1.700,00 R$ R$ z
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.700,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduals Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES
NFSe Subst: 25075072248577148000110000000000000524033354119179

Leonardo da Fonseca Dias
\fereador

Macaio - Alagoas



CEP: 58032-101 - Jodo
Pessoa-PB

Recebi do Sr LEONARDO DA FONSECA DIAS

CPF/CNPJ: 030.845.004-36

Importincia de R$ 1.700,00 (UM MIL E SETECENTOS REAIS)

Referente: AO SERVICO DE BUFFET PARA REUNIAO REALIZADA NAS

DEPENDENCIAS DA CAMARA
Pelo que firmo o presente recibo em vias, para os devidos fins. Dando plena e total

quitagdo.

Maceid, 06 de Margo de 2024

BUFFET AGUA Leonardo da Fonseca Dias
NA BOCA Vereador
48.577.148/0001-10 Maceid - Alagoas

CARIMBO BUFFET AGUA NA BOCA

AVENIDA SENADOR RUY CARNEIRO, 1220
MIRAMAR, CEP 58032-101
JOAO PESSOA - PB



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
01/03/2024 - AUTOATENDIMENTO = 2211915156
8602908602 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240302011856855462041
CPF DO PAGADOR: k% 845,004-**
VALOR: 850,00
DATA: 01/03/2024 - 22:19:11

PAGO PARA: Enrique de Lucena Braga

CNPJ: 48.577.148/0001-10

CHAVE PIX: 48577148000110

INSTITUICAO: 08561701 PAGSEGURO S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000443438163
TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

DOCUMENTO: 030104
AUTENTICACAO SISBB: 7.6B9.15C..8D2.017.10F

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonardo da Fonseca Dias
Vereador
Maceio - Alagoas



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/03/2024 - AUTOATENDIMENTO - 09.35.12
8602908602 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

SOBRE A TRANSACAO

ID: E0000000020240307113349490533911
CPF DO PAGADOR: *%%,845.004-**
VALOR: 850,00
DATA: 07/03/2024 - 08:33:57

PAGO PARA: Maria Rodrigues

CPF: *%%_887.354-%%

CHAVE PIX: +5582991723066

INSTITUICAO: 90400888 BCO SANTANDER (BRASIL) S.A
AGENCIA: 3737 - CONTA: 00000000000020076917

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Notificacao enviada em: 07/03/2024 - 08:33:59

DOCUMENTO: 030703
AUTENTICACAO SISBB: 4.7B4.DFB.17D.919.FB4

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-

tos e servicos.

R — Leonardovda Fonseca Dias
ereador

0800 729 5678 MaCﬂé~Ahgoas

Reclamacoes nao solucionadas nos canais

habituais agencia, SAC e Demais canais de

atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao

e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



LISTA PARA REUNIAO COM O VEREADOR LEONARDO DIAS (05/03 AS 20horas)

ADEMIR DOS SANTOS RODRIGUES
ALAN SILVA FARIAS

ALAN TIAGO DOS SANTO CANDIDO.
ALEXANDER FELIX FRAZAO AZEVEDO

ANDRE LESSA FELIPIN

ANTONIO OTAVIO DE OLIVEIRA E SANTOS
DANIELA VANESSA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA
DOUGLAS SILVA LINS

EDVAN FELISMINO DOS SANTOS

ELVIS SILVA DE OLIVEIRA

FILLIPI KAUE ALVES DA SILVA

FRANCISCO JUNIOR DA SILVA REIS

JOAO PAULO BARBOSA DA SILVA

LUCIANO ALEX DA SILVA

LUCIANO LINS DE PESSOA JR.

LUCIWELTON DA COSTA ALVES GOMES

LUIZ WALTER DE ARAUJO BORGES NETO (SENA)
NIVALDO OLIVEIRA DE PAULA

PEDRO PORFIRIO FEITOSA

SAMUEL DE OMENA SOARES

TAHINAN HERCULANO BELEM

Ademir (amigos do asfalto)
Alan (Lobos)

Alan (master drive)

Alex AMPAEAL

Andre (MDA)

Tony (elite drive)

Daniela (elite drive)

. DOUGLAS Sindicato

Edvan (Transformers)
Elvis(MDA)

Kaué (Scorpions)
Francisco Jr (tropa)
Jodo(falcoes)

Luciano (os insdnias)
Lucianobarba (atamal motos)
Lucielton (acidente)
Sena (MOD)

Nivaldo AMPAEAL
Pedro(MDA)

Samuel da Alegria
Taina Raposinha

Leonardo da Fonseca Dias
Vereador
Maceié - Alagoas






Leonardo da Fonseca Dias
Vereador
Maceio - Alagoas




Leonardo da Fonseca Dias

Vereador
Marain < Alannas




Or
Vereadof
Maceid - Alages”




Vereador
Maceio - Alagoas




S










wwwwleonardodias.com.br

ITEM - 12

ASSUNTO: GASTOS COM REFEICAO.

OBIJETIVO : ALMOCO DO PARLAMENTAR

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDO DI
VEREADOR

Rua 53 e Albuguergue, 564,
Jaragud, Maceid - AL, B7022-180

@ QOO rocomleonardo




Casa De ‘Mainha
Rafael Pinto Benamor Ltda:44160820000116
. R Rocha Cavalcante 417
. Jaragua - Macelo - AL
L ENPJ: 44.166,820/0001- 16
T IE: 240217500 IM:
Documento Auxiliar da Nota Filscal de Consumider
‘Eletronica
§Nﬁd?pernite aproveltanento de crédito de ICHS,

Cédxgo Descrigde  Qtd Un V1.Un VL. Tot
4 BUFFET LIVRE ADULTO 1 UN 59,99 59,90
35ITAXA SERVICO 1 UN 0,99 0,99
705 COCA COLA KS 296ML 1 UN 8,00 8,00

TOTAL R$ 68,89
Clnt!o do Dtbita §§1§2

MD5 037805A4688ADS4A4D2724D839895f26

No.venda: 53 - ficha 218
Trib aprox R$: 9,33 Fed, 13,12 Est
Fonte; IBPT/nmprosomatru con, br D3C559

Consulte pela Chave de Acesso em
tp //nfce sefaz.al.gov. br/QRCode/consultdrNFCe 3

CONSUMIDOR 030 845 004 36

NFC-e n® 42885 Série 11
Prot.aut. 327 2400581844 32.
Emissdo: 08/03/24 13:03:03
Autoriz: ©8/03/24 13:03: e$“
Via consumidor

NCR Colibri

Leonardo da Fonseca Dias

Vereador
Macei¢ - Alagoas
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ITEM - 14

ASSUNTO: CONSULTORIAS, ASSESSORIAS, PESQUISAS E TRABALHOS TECNICOS.

OBIETIVO:
SEGUE EM ANEXO RELATORIO.

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDO DIAS
VEREADOR

Rua 53 e Albuquergue, 564,
Jaragua, Maceid - AL, 57022-180

® @ © © tocomileonardo




CASTRO NETO COMUNICACAO

RELATORIO DE CONSULTORIA AO VEREADOR LEONARDO DIAS

PRESTADOR DO SERVIGO: CASTRO NETO COMUNICAGCAO LTDA - CNPJ n.
36.787.636/0001-72

NATUREZA: Consultoria

OBJETO DA CONTRATACAO: Consultoria para possiveis posicionamentos e sugestoes
de agdes para o mandato parlamentar do vereador Leonardo Dias (PL).

FINALIDADE: Levando em consideragdo que o mandato do vereador Leonardo Dias (PL)
tem se destacado com uma voz representativa de ideias conservadoras, combate a
irregularidades, cobrangca de melhor funcionamento dos servicos a populagao,
fiscalizagbes constantes dos equipamentos publicos, dentre outras agées, por meio deste
relatério elencamos pontos que, ao se encaixarem nas diretrizes do mandato, podem servir
de suporte para o melhoramento das acgdes legislativas, identificando pontos em que o
vereador pode atuar em beneficio da populagdo maceioense.

rVALOR DO SERVIGO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) |

| MES BASE: marco de 2024 |

ANALISES

CONSULTORIA — VER. LEONARDO DIAS - AL
12 SEMANA DE MARGCO

1. CASO BRASKEM: Comissdo Parlamentar de Inquérito da Braskem define relator e
plano de trabalho.

Com a definigéo do relator — o senador Rogério Carvalho —a Comisséo Parlamentar de
Inquérito da Braskem apresentou os requerimentos a érgdos publicos e de controle em
busca de informagdes e documentos. Nestes primeiros dias de trabalho, destacaram-se
os requerimentos do senador Rodrigo Cunha (Podemos), incluindo os depoimentos de
representantes de érgéos de fiscalizagao.

~ As informagbes trazidas pela CPI — inclusive com o depoimento da ANM — podem ser
repercutidas em plenario pelo vereador Leonardo Dias, com associagéo aos trabalhos

Leonardo da Fonseca Dias

Vereador
Maceio - Alagoas



que foram desenvolvidos pela Comissao Parlamentar Especial da Camara de Maceio,
presidida pelo vereador, que antecipou muito do que hoje é debatido pela CPIl. Os
pronunciamentos servirdo para destacar o trabalho ja realizado pelo vereador, com
legislagao aprovada neste sentido.

Retomar o protagonismo desta discusséao, inclusive, numa interlocugédo politica com o
senador Rodrigo Cunha, ja que este é alagoano.

Destaco como sugestdo o acompanhamento dos depoimentos que se encontram em
andamento para fazer paralelo com o que ja foi produzido pelo mandato sobre o tema.

Fonte: https://d.gazetadealagoas.com.br/politica/735392/cpi-da-braskem-relator-
divulga-plano-de-trabalho

2. Afundamento de solo: Tremor de terra que deu inicio a evacuagao de areas
afetadas pela mineragédo em Maceié completa 6 anos.

Ja se passaram 6 anos desde que os moradores do Pinheiro, em Maceid, sentiram
um tremor de terra que abriu rachaduras nas ruas e em imdéveis do bairro. O
terremoto de magnitude 2,5 no dia 3 de margo de 2018 foi o inicio de um drama que
afeta a cidade até hoje. Ex-moradores do bairro fizeram uma passeata no domingo
(3) levando cartazes e cruzes pedindo para que a luta deles nao fosse esquecida.
Mais de um ano depois do tremor de terra, o Servigo Geoldgico do Brasil (CPRM),
6rgao ligado ao governo federal, confirmou que a extracdo de sal-gema feita pela
Braskem provocou a instabilidade no solo. Desde entdo, mais de 14 mil imoveis
tiveram que ser evacuados em cinco bairros da cidade.

Como o vereador tem trabalho neste sentido, acho importante que — diante do fato
ter completando seis anos seria valido:

2.1 — Comunicar o trabalho ja realizado

2.2 - Reforgar a imagem de sempre estar em defesa destes moradores.

2.3 - Se possivel nortear essa comunicacdo na seguinte perspectiva: A
rememoracgdo do inicio dos tremores de terra que provocaram a evacuagao das
areas afetadas pela mineracdo da Braskem em Maceié é mais um ato para ser
observado e analisado: no que resultou? Quais foram os principais desdobramentos
do caso? Quem foi punido por isso? Pode servir como tema de algum discurso a ser
apresentado em sesséao plenaria na Camara.

Fonte: https://a1.globo.com/al/alagoas/noticia/2024/03/04/tremor-de-terra-que-deu-
inicio-a-evacuacao-de-areas-afetadas-pela-mineracao-em-maceio-completa-6-anos.ghtmi

3. CPI da Braskem llI: 'Poucos profissionais monitoravam minas em Macei¢', diz ex-
servidor do Servigo Geoldgico do Brasil

Leonardo da Fonseca Dias
Vgreador
Maceit - Alagoas



A Braskem tinha equipe reduzida e ndo fez os monitoramentos necessarios nas
minas de extracao de sal-gema para garantir a seguranga do solo de Maceidé. A
informacéo foi dada, nesta quarta-feira (6), pelo ex-servidor do Servigo Geoldgico do
Brasil (SGB), Thales Sampaio, a Comissdao Parlamentar de Inquérito (CPI) que
investiga a responsabilizagdo de envolvidos nos afundamentos nos bairros
alagoanos.

Com o desastre ambiental, algumas minas cederam, levando a rachaduras nas
edificagdes e a evacuagdo de milhares de pessoas. Na avaliagdo do relator do
colegiado, Rogério Carvalho (PT-SE), a Braskem tinha recursos para fiscalizar as
cavidades e evitar os colapsos das minas que provocam danos sérios desde 2018
na regiao.

O vereador precisa reforgar seus posicionamentos em relacdo a estas questoes,
inclusive pontuando que isso ja foi percebido pelo Legislativo, durante trabalho
presidido por ele.

Na medida em que os depoimentos sobre o Caso Braskem vao surgindo, ocorre,
também, a possibilidade de ampliar o mapeamento de responsabilidades pelo
conjunto de negligéncias que resultaram nos tremores de terra em Maceié. O fato
de ter equipe reduzida e um fraco monitoramento pode ser uma das saidas para o
entendimento em torno da responsabilizagdo dos profissionais envolvidos na
empresa e que negligenciaram o papel de fiscalizagéo.

4 — Governo Lula: Veja o que diz o PL assinado por Lula que regula atividade de
motorista por aplicativo.

O presidente Luiz Inacio Lula da Silva assinou nesta segunda-feira (4) a proposta de
projeto de lei que regulamenta o trabalho de motorista de aplicativo. O texto do projeto de
lei complementar sera enviado para votagdo no Congresso Nacional. Caso seja aprovada
pelos parlamentares, passara a valer apos 90 dias.

No projeto, o governo propde o valor que deve ser pago por hora trabalhada e
contribuigdo ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS). Eles terdo direito a receber R$
32,90 por hora de trabalho. Desta forma, a renda minima sera de R$ 1.412.

Trata-se de um projeto nefasto e totalmente repudiado pelos motoristas. Além de
resultar na obrigatoriedade do pagamento ao INSS, o projeto cria burocracias que pode,
inclusive, resultar no fim dos servicos dos aplicativos no Brasil, tendo em vista a
possibilidade de recusa deles em transformar em “CLT” trabalhadores que atuam de forma
autébnoma.

O mandato do vereador Leonardo Dias (PL) — por ter como bandeira a defesa do
livre-mercado — precisa ter protagonismo nesta discusséo. A sugestdo da criagdo de uma
audiéncia publica para envolver a bancada federal e érgaos federais presentes em Alagoas
para discutir o assunto como forma de somar as pressdes sociais ja existentes no pais.

Fonte: https://www.jornaldealagoas.com.br/politica/2024/03/04/11868-veja-o-que-
diz-o-pl-assinado-por-lula-que-requla-atividade-de-motorista-por-aplicativo

Leonardo da Fonseca Dias
Vgreador
Macsié - Alagoas



5 — Governo de Alagoas e saneamento: Governo de AL distribui mais de R$ 190
milhdes para prefeituras investirem em agua e saneamento.

O Governo de Alagoas ira distribuir mais R$ 190 milhdes aos 13 municipios que
compreendem a Regido Metropolitana de Maceid, nos proximos dias. Os recursos fazem
parte do valor restante da divisdo do pagamento feito pela BRK, na ocasido em que
venceu o leildo de concessao para distribuicdo de agua, coleta e tratamento de esgoto na
regiao.

Ao final, o Estado tera repassado quase R$ 900 milhdes para as prefeituras
investirem em melhorias estruturais do servico para a populacdo. Recentemente, o
governo ja havia distribuido pouco mais de R$ 700 milhdes aos mesmos municipios.

Os novos recursos que vao favorecer os municipios sédo agora oriundos da correcéo
dos valores pagos pela BRK em 2020, como parte do primeiro e mais bem sucedido leildo
de concessdo de servigos de saneamento desde que o novo Marco Legal do setor foi
aprovado.

Trata-se de um enorme avango para os municipios de Alagoas. Os investimentos
em agua e saneamento basico sempre foram insatisfatérios para todo o Brasil de modo
geral. Tal avango esta sendo viabilizado por forga do novo Marco Legal do Saneamento,
aprovado em 2020, durante o governo Bolsonaro. E um assunto que pode ser amplamente
divulgado para que a populagao sinta os avangos nesta area.

Como Macei6 faz parte da regido metropolitana, sdo necessarias agbes que possam
acompanhar a aplicabilidade destes recursos.

Fonte https: //www |ornaldealaaoas com. br/oolltlca/2024/03/08/1 1891-governo-de-al-

6 — Os Gigantinhos de JHC: JHC langa Gigantinhos, maior programa da histéria de
Alagoas para educagao da primeira infancia

O prefeito JHC anunciou nesta sexta-feira (08), ao lado da secretaria de Educagéo
Jo Pereira, o programa Gigantinhos, o maior conjunto de agdes para educagéo da primeira
infancia ja realizado na histéria de Alagoas. O investimento previsto é de R$ 165 milhdes e
a acdo inaugural do Gigantinhos sera a abertura de 10 mil vagas em creches na cidade.
Metade delas sendo disponibilizadas até o final de abril. JHC também assinou ordem de
servico, no valor de R$115 milhdes para a construgdo de 10 novas creches em Maceid.

“Faltava coragem para investir na educacéo, para solucionar problemas antigos e
achar encaminhamentos que a gente pudesse, sobretudo, cuidar das nossas criangas e da
primeira infancia. Ndo se trata apenas de abrir creches. Trata-se de garantir um futuro
melhor para nossas criangas”, afirmou JHC.

Leonardo g Fonse
Vereagoy
Maceig . Alago
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O investimento na primeira infancia é sempre necessario e, muitas vezes,
negligenciado por diversos governos. Tal iniciativa do governo municipal € um grande
aceno ao futuro, especialmente por beneficiar criangas. Sabe-se que o investimento em
educagao basica é uma das grandes saidas para amenizar as deficiéncias educacionais de
qualquer pais.

Diante do acompanhamento que o mandato faz da situagdo da Educagdo em
Maceio, inclusive no sentido de vagas para criangas na rede municipal, & necessario que o
mandato faca um estudo aprofundado para saber como fica a caréncia apés esse anuncio.
Sugestdo: audiéncia publica para discutir a situagdo da oferta e demanda de vagas de
ensino em Macei6 e quais agdes estdao sendo tomadas pela Prefeitura de Maceié.

Fonte: https://www.tnh1.com.br/noticia/nid/ihc-lanca-gigantinhos-maior-programa-
da-historia-de-alagoas-para-educacao-da-primeira-infancia/

7 — Feminicidios: Alagoas é o estado que mais reduz casos de feminicidios no
Nordeste

O enfrentamento da violéncia doméstica e a expansao da rede de suporte as
mulheres vitimas de violéncia em Alagoas resultaram em uma queda de 38,7% nos casos
de feminicidio em 2023 em comparagéo com o ano anterior.

Essa redugado é destacada em um estudo divulgado hoje pelo Férum Brasileiro de
Seguranga Publica, evidenciando que Alagoas lidera no Nordeste em termos de diminuicéo
desse tipo de crime.

Segundo os dados apresentados pela Secretaria de Estado da Seguranga Publica
em uma coletiva realizada no final de janeiro deste ano, houve 19 casos de feminicidio
registrados em Alagoas em 2023, contra 31 no ano anterior.

Comparativamente ao primeiro ano apds a implementagédo da lei sobre o assunto,
Alagoas reduziu em 47,2% (36 casos em 2016). No Nordeste, o segundo estado com
maior reducéo foi o Maranhdo, com uma diminuicéo de 31,9%.

NOTA: O tema de seguranga publica é de interesse geral, tendo em vista os
numeros alarmantes que o Brasil enfrenta de um modo geral. Portanto, a redugéo do
nimero de casos de feminicidio em Alagoas € um resultado positivo e que pode
demonstrar os avangos obtidos pelo governo estadual e demais municipios no
enfrentamento e combate destes casos.

Fonte: https://www.jornaldealagoas.com.br/policia/2024/03/07/6633-alagoas-e-o-estado-
gue-mais-reduz-casos-de-feminicidios-no-nordeste
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| 22 SEMANA DE MARGO

1 - VIOLENCIA POLITICA: Suplente de vereador é morto a tiros dentro de carro em
Alagoas.

Um suplente de vereador foi assassinado a tiros na manha desta terga-feira (19) em
Coqueiro Seco, interior de Alagoas. Segundo a Policia Civil, a vitima foi encontrada morta
dentro de um carro no Povoado Brasilia. Ninguém foi preso.

Joelito Luiz da Silva, 49 anos, era suplente de vereador e proprietario de uma
discoteca em Coqueiro Seco. De acordo com as investigagdes, ele tinha varias passagens
pela policia e era investigado como autor de uma tentativa de homicidio no municipio.

Fonte: https://g1.globo.com/al/alagoas/noticia/2024/03/19/suplente-vereador-
assassinado-tiro-alagoas.ghtml

Apesar da ficha criminal da vitima, o caso deve ser acompanhado para verificar se
ndo ha motivagdo politica para o crime cometido. E um exemplo de que a violéncia em
Alagoas vem aumentando, inclusive apontando para a possivel violéncia politica em ano
eleitoral. Destacar a preocupagdo com este ambiente que antecede as elei¢gbes deste ano
pode ser algo interessante para a postura de independéncia que marca o mandato do
vereador Leonardo Dias.

2 - CASO BRASKEM: Braskem: relator de CPI quer busca e apreensédo caso MME
nao ceda dados

O relator da Comissdo Parlamentar de Inquérito (CPI) do Senado que investiga as
acdes da empresa petroquimica Braskem em Macei6 (AL), senador Rogério Carvalho (PT-
SE), quer solicitar busca e apreensdo no Ministério de Minas e Energia (MME) caso a
pasta ndo fornega as informacgdes solicitadas em até trés dias Uteis.

O prazo para o envio dos dados, fixado em cinco dias Uteis, foi prorrogado por mais
cinco dias Uteis, mas a extensdo do prazo venceu e o ministério ainda ndo enviou os
documentos, nem explicou a comissdo o motivo da demora, segundo Carvalho.

Fonte: https://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2024-03/braskem-relator-
de-cpi-quer-busca-e-apreensao-caso-mme-nao-ceda-dados

Trata-se de mais um desdobramento da CPl da Braskem, que agora apura a
omissdo do MME no ambito do problema provocado pela empresa. A ver os resultados da
ofensiva da CPIl neste caso. Ressaltamos a importadncia do vereador — neste caso —
sempre pontuar que muito do que vem sendo exposto pela Comissdo Parlamentar de
Inquérito do Senado Federal s&o pontos que ja eram preocupagéo da atuagéo parlamentar
na Camara Municipal de Maceid.
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3 - CASO BRASKEM: Relator da CPI da Braskem diz que area despovoada devera
ficar com o municipio de Maceid

O senador Rogério Carvalho, relator da CPI, sinalizou esta semana um pouco do
que sera o seu relatério da CPI da Braskem.

Entre outros pontos, o petista deixou claro que a area agora despovoada deve ficar
com 0 municipio, e ndo com a mineradora, que ele diz estar convencido da culpa pela
tragédia em Maceio.

Fonte: https://www.cadaminuto.com.br/noticia/2024/03/23/relator-da-cpi-da-braskem-
diz-que-area-despovoada-devera-ficar-com-o-municipio-de-maceio

E necessario observar os desdobramentos da CPl, que devera ter resultados
diversos. A confirmagédo de que o territério afetado pela crise gerada pela Braskem ficara
com Maceid é um fato importantissimo, conforme indicado no item anterior.

4 - GOVERNO ESTADUAL: Governo anuncia construgdo do Minha Casa, Minha
Vida em terreno de antigo Cenecista de Macei6

Um residencial do programa Minha Casa, Minha Vida vai ser construido no terreno
do antigo Colégio Cenecista de Maceié (CNEC), no bairro do Pogo, préximo a ladeira
Geraldo Melo. O anuncio foi feito pelo Governo de Alagoas nesta quarta-feira (20).

A Secretaria de Estado de Infraestrutura (Seinfra) ja realizou a chamada publica
para iniciar a obra, que é destinada a familias com renda bruta mensal de até R$ 2.640.
Seréao 160 apartamentos divididos em cinco blocos.

Cada apartamento contara com dois quartos, varanda, sala, cozinha e banheiro.
Além disso, o conjunto terd areas verdes, saldo de festas, churrasqueiras e ciclovias
internas. O investimento é de R$ 27 milhdes, gerando 150 empregos diretos e cerca de
700 pessoas beneficiadas.

Fonte: https://g1.globo.com/al/alagoas/noticia/2024/03/20/governo-de-al-anuncia-
construcao-do-minha-casa-minha-vida-em-terreno-de-antigo-cenecista-de-maceio.ghtml

Trata-se de mais uma iniciativa do governo local para reduzir o alto nimero do
déficit de moradia tanto no estado quanto na capital. E uma medida positiva e que merece
atencdo para o tempo e investimento que serdo necessarios para a conclusdo das obras.
Entretanto, vale evidenciar que muitas dessas acdes foram tomadas pelo governo federal
anterior, do ex-presidente Jair Bolsonaro, que contribuiu, inclusive em parceria com a
Prefeitura de Maceid, para reduzir o déficit habitacional do municipio.

Comparar os investimentos das agdes pode ser uma oportunidade para firmar o
trabalho de Jair Bolsonaro em Alagoas e por Alagoas, durante o seu governo.

5- POLITICA LOCAL: PL ganha mais um vereador em Macei6 “aliado” do governo
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Faltava apenas assinar a “ficha”. Trés dias apés comparecer ao ato de “filiagéo
coletiva” liderado pelo prefeito Jodo Henrique Caldas, o JHC (PL), o vereador Brivaldo
Marques deixa o MDB e ingressa no partido de Jair Bolsonaro.

E ndo é s6 ele. Sua noiva, Rafaela Tendrio, filha do empresario Rafael Tenorio,
suplente de senador de Renan Calheiros (MDB), também esta filiada ao partido, confirma o
secretario de Governo de Maceid, Junior Ledo.

Fonte: https://www.gazetaweb.com/alagoas/pl-ganha-mais-um-vereador-em-maceio-
aliado-do-governo-754054

A entrada do atual vereador fortalece o Partido Liberal a nivel local e pode ampliar a
robustez do partido nas proximas eleigdes. E valido, como lider do PL na Camara de
Macei6, pontuar o caminho da legenda em Alagoas e reforgar o crescimento de um partido
de espectro de direita, inclusive com o vereador Leonardo Dias assumindo este
protagonismo e sempre relembrando que foi o primeiro a estar presente na legenda,
entrando na agremiagéo ao lado do presidente Jair Messias Bolsonaro, ainda em 2022.

O crescimento do PL em Alagoas também deve ser pontuado como uma sinalizagao
do que sera posto em disputa em 2026, quando o Partido Liberal serd o outro polo da
disputa da presidéncia com o presidente Luiz Inacio Lula da Silva, o Lula (PT). O
crescimento da legenda também é importante neste sentido.

CONSULTORIA - VER. LEONARDO DIAS - AL
32 SEMANA DE MARCO

1 - MACEIO: Camara aprova titulo de cidada honoraria a Michelle Bolsonaro

A ex-primeira-dama do Brasil, Michelle Bolsonaro (PL), vai receber o titulo de cidada
honoraria de Macei6 pela Camara Municipal. Os vereadores da capital aprovaram, durante
sessbes desta terca-feira (12), um projeto de decreto legislativo que previa a concessao
desta honraria & esposa do ex-presidente da Republica, Jair Bolsonaro (PL).

A proposta foi incluida na ordem do dia e apreciada em primeira e segunda
discussées, numa sessdo ordindria e em outra extraordinaria.

A outorga do titulo ainda sera agendada pela Casa de Méario Guimar&es, mas pode
acontecer no comego de abril, quando Michelle e Bolsonaro s&o esperados em Alagoas.

O autor do projeto, vereador Leonardo Dias (PL), justificou a homenagem em
reconhecimento aos relevantes servicos prestados por Michelle a sociedade brasileira
durante o periodo em que estava na condigdo de primeira-dama do Brasil.

Fonte: https://www.gazetaweb.com/noticias/politica/maceio-camara-aprova-titulo-de-
cidada-honoraria-a-michelle-bolsonaro-751992
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2 - CASO BRASKEM: Fiscalizagdo da mineragdo em Macei6 era feita com laudos
da propria Braskem, diz ANM

Durante depoimento & CPI (Comissdo Parlamentar de Inquérito), o diretor-geral da
Agéncia Nacional de Mineragdo (ANM), Mauro Henrique Sousa, admitiu que a fiscalizagao
da mineragdo de sal-gema em Macei6 foi feita se limitando apenas aos laudos da propria
Braskem.

A documentagdo da empresa atestava que a situagdo estava regular. A exploragao
causou o afundamento de cinco bairros na capital alagoana.

Segundo o relato de outros dois representantes da ANM, o trabalho era feito por
amostragem por conta da falta de pessoal. Eram 70 profissionais para fiscalizar 40 mil
empreendimentos. Mauro Henrique explicou que a agéncia néo conta com orgamento,
equipamentos para realizagdo do trabalho nas minas em atividade em todo o Brasil.

Fonte: https://www.tnh1.com.br/noticia/nid/fiscalizacao-da-mineracao-em-maceio-
era-feita-com-laudos-da-propria-braskem-diz-anm/

NOTA: Na medida em que sdo tomados depoimentos da CPl da Braskem, mais
detalhes s&o descobertos sobre os fatores que provocaram o afundamento dos bairros de
Maceio. A fala a respeito da fiscalizagéo feita apenas com laudos da prépria Braskem pode
indicar uma possivel manipulagdo dos dados entregues.

3 — CASO BRASKEM: CPI da Braskem aprova quebra de sigilo bancario do diretor-
geral da ANM

Os integrantes da CPI da Braskem aprovaram a quebra do sigilo bancario do diretor-
geral da Agéncia Nacional de Mineragéo, Mauro Henrique Sousa, que prestou depoimento
recentemente; do superintendente de fiscalizagdo da ANM, José Antonio dos Santos; do
ex-diretor do extinto Departamento Nacional de Pesquisa Mineral, Walter Arcoverde, que
também falou a CPI; e do ex-diretor-geral da agéncia, Victor Bicca.

O relator, senador Rogério Carvalho, do PT, de Sergipe, avalia que as informagoes
sobre a movimentacdo financeira da cupula da ANM poderdo esclarecer a atuagéo da
agéncia com a Braskem.

A CPI também aprovou uma acareagdo entre o diretor-presidente da Braskem,
Roberto Bischoff, e o ex-diretor do Servico Geolégico do Brasil, Thales Sampaio,
responsavel pelo laudo que comprova que o afundamento do solo em bairros de Macei6 é
consequéncia da exploragdo do sal-gema. Também foram aprovadas seis novas
convocagdes de testemunhas.

Entre elas, a procuradora da Republica em Alagoas, Roberta Bonfim; o defensor
publico da Unido em Alagoas, Diego Alves, além de representantes dos moradores
afetados pelo afundamento de solo

Fonte: https://www12.senado.leg.br/radio/1/noticia/2024/03/15/cpi-da-braskem-
quebra-sigilo-bancario-de-diretores-da-agencia-nacional-de-mineracao

Leop, 1o

Ve, ONS,
Mace/b'feadO/' é’Ca 0/6.9

4@90‘98



NOTA: A admissao de que houve falta de fiscalizagdo esconde muitas informagdes
Uteis. A quebra de sigilo bancario da ANM talvez tenha algumas respostas. A observar as
informacgdes a serem colhidas por meio da acareacao que sera marcada em breve.

4 — AUTUACAO: IMA autua Seminfra em R$ 100 mil por langamento de efluente em
canal que desagua na Laguna Mundau

Na ultima quarta-feira, dia 13 de margo de 2024, o Instituto do Meio Ambiente do
Estado de Alagoas (IMA-AL) autuou a Secretaria Municipal de Infraestrutura (Seminfra) em
R$100 mil por langamento irregular de efluente em um canal que desagua na Laguna
Mundau, localizada no bairro da Levada.

A denuncia que resultou na autuagéo foi feita por meio de um video divulgado em
um perfil do Instagram, onde era possivel ver um caminhdo de uma empresa terceirizada
do municipio despejando um efluente de cor escura com caracteristicas de esgoto no
canal, nas proximidades do Mercado da Produgéo.

Uma equipe de fiscalizagdo do IMA foi imediatamente até o local e constatou a
irregularidade. Além da Seminfra, a empresa terceirizada responsavel pelo caminhdo
também sera multada. A Prefeitura de Maceid, através da Seminfra, foi autuada por
infracdo grave devido ao langamento de efluentes néo tratados oriundos do servigo de
limpeza de galerias de aguas pluviais.

Fonte: https://reportermaceio.com.br/alagoas-ima-autua-seminfra-em-r-100-mil-por-
lancamento-de-efluente-em-canal-que-desagua-na-laguna-mundau-denunciado-por-video-
no-instagram/

NOTA: E fundamental buscar apurar as circunstancias deste fato, uma vez que ha
acusacdo de negligéncia por parte do poder publico municipal. Sugere-se a adog&o de
medidas legislativas para buscar respostas para o ocorrido e quais as solugbes estao
sendo adotadas.

4- SANATORIO: Hospital Sanatério cita entrave nas negociagdes com a Braskem;
MPF interfere

O Ministério Publico Federal (MPF) realizou reunido na tarde dessa quinta-feira, 14,
com representantes do Hospital do Sanatério e da Braskem para acompanhamento das
tratativas sobre o ressarcimento dos custos que o hospital vem arcando e ainda precisara
arcar para instalagdes temporarias e outros custos fixos que vem suportando, desde a
evacuagédo de emergéncia decorrente do alerta da mina 18, emitido pela Defesa Civil do
Municipio de Maceid, em 29 de novembro de 2023, e que fechou definitivamente o Hospital
do Sanatério, localizado no bairro do Pinheiro.

A reunido, mediada pelas procuradoras da Republica Niedja Kaspary e Juliana
Camara, teve o intuito de atualizar as informagGes que estariam travadas, segundo
alegacdes do hospital, que buscou o grupo de trabalho do MPF com o objetivo de obter
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apoio para cobrar celeridade da Braskem no atendimento as necessidades da unidade de
saude, uma vez que desde sua evacuagdo esta impossibilitado de realizar a prestagéo do
servigo.

Fonte: https://www.tnh1.com.br/noticia/nid/hospital-sanatorio-cita-entrave-nas-
negociacoes-com-a-braskem-mpf-interfere/

NOTA: Além dos desdobramentos da CPI da Braskem, cabe, também, observar o
comportamento da empresa em torno de promessas que nao estéo sendo cumpridas.

30 de margo de 2024.
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_ Nota Fiscal de Servicos Eletronica [l 2FKR-IXRH

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 36.787.636/0001-72 Inscrigao Municipal: 674.346-3
Nome/Razé&o Social: CASTRO NETO COMUNICACAO LTDA
Enderego. RUA DONA MARIA CESAR 170, SALA 0203 SALA 0203 CXPST - RECIFE - CEP: 50030-140
Municipio: Recife UF: PE E-mail: fcastroneto01@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social. LEONARDO DA FONSECA DIAS
CPF/CNPJ: 030.845.004-36 Inscrigéo Municipal: =--
Enderego: R Sé e Albuquerque 564 - Jaragud - CEP: §7022-180

Municipio: Maceié UF: AL E-mail: tocomleonardo@leonardodias.com.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Elaboragéo e revisdo de relatdédrios informacionais sobre politica ao Vereador Leonardo Dias.
servigo referente aos trabalhos prestados no més de margo/2024.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 4.000,00

Cc’ldi%%ga Atividade Prestada
5812301 - Edigdo de jornais didrios

17.02 - Datilografia, digitagdo, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audivel, redagéo, edigdo,
interpretagéo, revisdo, tradugdo, apoio e infra estrutura administrativa e congéneres.

Dedugdes (R$) Desconto Incond. (R$) |Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Crédito p/ IPTU (R$)
0,00 0,00 - ———-e ———-- 0,00

OUTRAS INFORMAGCOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas Leis 17.407/2008 e 17.408/2008.

- O ISS desta NFS-e devera ser recolhido através do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional {DAS).

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo SIMPLES NACIONAL, ndo gera direito a crédito fiscal de ICMS, de 1SS e de IPI.
- Esta NFS-e néo gera crédito para abatimento do IPTU pois o Tomador de Servigo esté localizado fora do estado de Pernambuco.




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

26/03/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.29.36

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

IEID)S E0000000020240326142859133373309
CPEF DO PAGADOR: **x 845,.004-**
VALOR: 4.000,00
DATA: 26/03/2024 - 11:29:24

PAGO PARA: Castro Neto Comunicacao

CNPJ: 36.787.636/0001-72

CHAVE PIX: 36787636000172

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000538122055
TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

DOCUMENTO: 032603
AUTENTICACAO SISBB: F.C2B.AF2.3F2.67B.4D1

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demals canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



wwwileonardodias.com.br

ITEM - 15

ASSUNTO: EDICAO DE JORNAIS, LIVROS, REVISTAS,PERIODICOS, SERVICOS DE
DISTRIBUICAO .

OBJETIVO : CONTRATAGAO DE PANFLETEIROS PARA DISTRIBUICAO DE PANFLETOS
DIVULGANDO ATIVIDADE PARLAMENTAR.

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDO DIAS “-acﬁ

VEREADOR
Rua Sa e Albuguerque, 564,
Jaragua, Maceid - AL, 57022-180

® @ O © tocomleonardo




CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE

ENTRE SI FAZEM

Como contratante, LEONARDO DA FONSECA DIAS, VEREADOR,
inscrito no CPF sob n°® 030.845.004-36 e RG 1358375 SSP/SE, com endeteco na
Rua Sa e Albuquerque, 564 - Camara de Vereadores de Maceié - 2° Andar -

Jaragua, Macei6/Alagoas;

Como contratado(a), LEANDRO BEZERRA DE MELO, inscrito(a) no

CPF sob n° 109.985.904-28, Macei6 , AL.

1* - OBJETO, DIA, HORARIO E
LOCAL DA PRESTACAO

Servico de distribui¢ao de panfletos (panfletagem)
nos dias 09 de matco de 2024.
O servigo sera executado na cidade de Ma-

ceid, em local e horario a ser definido pelo

CONTRATANTE.

2* -~ VALOR DO CONTRATO

A remuneracio acordada é no valor de R$
130,00 (Cento e trinta reais), sem direito a ali-
mentagao nem transporte, com pagamento
sendo efetuado ao fim do periodo, em espé-
cie, mediante apresenta¢io de recibo de paga-
mento assinado.

3* -~ OBRIGACOES DO(A)
CONTRATADO(A)

Apresentar—se pontualrnente para execugio do set-

vico em local a ser definido pelo CONTRA-
TANTE, cumprindo fielmente o disposto na Clau-
sula 1%

4* - OBRIGACOES DO
CONTRATANTE

Entregar o material a ser distribuido ao CONTRA-
TADO(A) e realizar o pagamento do valor acet-
tado na clausula 2°

5~ VINCULO EMPREGATICIO

Fica o CONTRATADO ciente de que este
servigo nao gera vinculo empregaticio, uma
vez nao caber a aplicacio do art. 3° do De-
creto-Lei 5.452, de 1° de maio de 1943.

6*— CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos pelas par-
tes, de comum acordo, ou pelas disposi¢Ses
legais aplicaveis a espécie.

7* - FORO

Para dirimir quaisquer duvidas que decorram
da execu¢ao do presente instrumento, fica
eleito o Foro de Maceié-AlL.

E, para firmeza e como prova assim have-
rem acordado, neste contrato, firma-se
este instrumento particular impresso em
duas vias de igual teor e forma, assinado
pelas partes.

Maceid, 09 de margo de 2024

.

/-vh/wﬂ Z /;7 . a/ /V‘b[ﬂ

{2 Fonseca Dias

| popards
U

Contratante

Contratado(a)

Testemunha

)
le a
aceb e



RECIBO DE PAGAMENTO

R$ 130,00

Eu, LEANDRO BEZERRA DE MELO, insctito(a) no CPF sob n° 109.985.904-
28, recebi do Vereador LEONARDO DA FONSECA DIAS, CPF 030.845.004-36, a
importancia de R$ 130,00 (Cento e trinta reais), referente ao pagamento do setvi¢o de Panfletagem
para divulgacao do mandato nos dias 9 de marco de 2024.

Maceio, 9 de marco de 2024

/X(XMFA" /s ﬂ«/ /‘Ué

7

Leonarda da Fonseca Dias
viereador
tiaceio - Alagoas



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

09/03/2024 - AUTOATENDIMENTO - 20.43.25

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: B8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240309234259818088254
CPF DO PAGADOR: *k% 845,004-**
VALOR: ' 130,00
DATA: ' 09/03/2024 - 20:43:17

PAGO PARA: Leandro Bezerra Melo

CPF: *%%_,985.904-*%*

CHAVE PIX: +5582998316737

INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 3695 - CONTA: 12880000008002795014
TIPO DE CONTA: Conta Poupanca

DOCUMENTO: 031101
AUTENTICACAO SISBB: A.1B4.447.B4C.AB2.1C7

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonards da Fonseca Dias
Viareador
Maceio - Alagoas



CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE

ENTRE SI FAZEM

Como contratante, LEONARDO DA FONSECA DIAS, VEREADOR,
inscrito no CPF sob n° 030.845.004-36 e RG 1358375 SSP/SE, com enderego na
Rua S4 e Albuquerque, 564 - Camara de Vereadores de Maceié - 2° Andar -

Jaragua, Maceid/ Alagoas;

Como contratado(a), JANILA MARIA DA CONCEICAOQ, inscrito(a) no

CPF sob n° 089.676.564-40, Macei6 , AL.

1* — OBJETO, DIA, HORARIO E
LOCAL DA PRESTACAO

Servico de distribuicio de panfletos (panfletagem)
nos dias 09 de marco de 2024.
O servico sera executado na cidade de Ma-

cei6, em local e horirio a ser definido pelo
CONTRATANTE.

2°— VALOR DO CONTRATO

A remuneracio acordada é no valor de R$
130,00 (Cento e trinta reais), sem direito a ali-
mentagao nem transporte, com pagamento
sendo efetuado ao fim do periodo, em espé-
cie, mediante apresentagao de recibo de paga-

mento assinado.

3*— OBRIGACOES DO(A)
CONTRATADO(A)

Apresentat-se pontualmente para execugao do ser-

vico em local a ser definido pelo CONTRA-
TANTE, cumprindo fielmente o disposto na Clau-
sula 1%

4* - OBRIGACOES DO
CONTRATANTE

Entregar o matetial a set distribuido a0 CONTRA-
TADO(A) e tealizar o pagamento do valor acet-

tado na clausula 2%

5~ VINCULO EMPREGATICIO

Fica o CONTRATADO ciente de que este
servico nio gera vinculo empregaticio, uma
vez nao caber a aplicagdo do art. 3° do De-
creto-Lei 5.452, de 1° de maio de 1943.

6> — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdao resolvidos pelas par-
tes, de comum acordo, ou pelas disposigoes

legais aplicaveis a espécie.

7* = FORO

Para dirimir quaisquer duvidas que decorram
da execucido do presente instrumento, fica
eleito o Foro de Macei6-AL.

E, para firmeza e como prova assim have-
rem acordado, neste contrato, firma-se
este instrumento particular impresso em
duas vias de igual teor e forma, assinado
pelas partes.

Maceid, 09 de marco de 2024

P s

Contratante

Leonardo da Fonseca Dias
Vargador

P runagoas

Q7% Cotr2l)
Testemunha

Toila  svano A4
Contratado(a)




RECIBO DE PAGAMENTO

R$ 130,00

Eu, JANILA MARIA DA CONCEICAQ, inscrito(a) no CPF sob n°® 089.676.564-
40, recebi do Vereador LEONARDO DA FONSECA DIAS, CPF 030.845.004-36, a
importancia de R$ 130,00 (Cento e trinta reais), referente a0 pagamento do setvico de Panfletagem
para divulgacio do mandato nos dias 9 de marco de 2024

Maceid, 9 de marco de 2024

~onde wmana da  lenmcuno?

Leonarde 4a Fonseca Dias
Viereador
Maceio - Alagoas



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

09/03/2024 - AUTOATENDIMENTO - 20.45.39

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240309234521524125363
CPF DO PAGADOR: *x* 845.004-*%
VALOR: 130,00
DATA: 09/03/2024 - 20:45:33

PAGO PARA: Janila M Conceicao

CPF: **%_676.564-*%

CHAVE PIX: 08967656440

INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 2049 - CONTA: 12880000008576041578
TIPO DE CONTA: Conta Poupanca

DOCUMENTO: 031103
AUTENTICACAO SISBB: 2.B2E.2B1.186.50A.57F

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Lennardo da Fonseca Dias
vereador
tAaceio - Alagoas



CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE

ENTRE SI FAZEM

Como contratante, LEONARDO DA FONSECA DIAS, VEREADOR,
insctito no CPF sob n° 030.845.004-36 e RG 1358375 SSP/SE, com enderego na
Rua Sa e Albuquerque, 564 - Cimara de Vereadores de Macei6 - 2° Andar -

Jaragui, Macei6/ Alagoas;

Como contratado(a), EDLIM BEZERRA SANTOS, inscrito(a) no CPF sob
n° 128.698.884-57, residente e domiciliado na Tv. Walfrido Rocha, 42, Tabuleiro

dos Martins, Macei6 , AL.

1* - OBJETO, DIA, HORARIO E
LOCAL DA PRESTACAO

Setvico de distribuicio de panfletos (panfletagem)
nos dias 09 de marco de 2024.

O servico sera executado na cidade de Ma-
ceié, em local e horario a ser definido pelo

CONTRATANTE.

2° = VALOR DO CONTRATO

A remuneracio acordada é no valor de R$
130,00 (Cento e trinta reais), sem direito a ali-
mentacio nem transporte, com pagamento
sendo efetuado ao fim do periodo, em espé-
cie, mediante apresentacio de recibo de paga-

mento assinado.

3* — OBRIGACOES DO(A)
CONTRATADO(A)

Apresentar-se pontualmente para execucao do ser-

vico em local a ser definido pelo CONTRA-
TANTE, cumprindo fielmente o disposto na Clau-

sula 1%

4* — OBRIGACOES DO
CONTRATANTE

Entregar o material a ser distribuido a0 CONTRA-
TADO(A) e realizar o pagamento do valor acet-
tado na clausula 2%

52 - VINCULO EMPREGATICIO

Fica o CONTRATADO ciente de que este
servico nio gera vinculo empregaticio, uma
vez nio caber a aplicagido do art. 3° do De-
creto-Lei 5.452, de 1° de maio de 1943.

6> — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdao resolvidos pelas par-
tes, de comum acordo, ou pelas disposi¢oes
legais aplicaveis a espécie.

7* — FORO

Para dirimir quaisquer dividas que decorram
da execucio do presente instrumento, fica
eleito o Foro de Macei6-AL.

E, para firmeza e como prova assim have-
rem acordado, neste contrato, firma-se
este instrumento particular impresso em
duas vias de igual teor e forma, assinado
pelas partes.

Macei6, 09 de margo de 2024

27

@d QUYT& rbﬁ/z;o\awn Cagmﬂo’s

Leonardo da Fonseca Dias

Vereador
Maceid - Alagoas

Contratante

Contratado(a)

Testemunha Testemunha



RECIBO DE PAGAMENTO

R$ 130,00

Eu, EDLIM BEZERRA SANTOS, inscrito(a) no CPF sob n° 089.676.564-40,
recebi do Vereador LEONARDO DA FONSECA DIAS, CPF 030.845.004-36, a importancia
de R$ 130,00 (Cento e trinta reais), referente a0 pagamento do servico de Panfletagem para
divulgacio do mandato nos dias 09 de marco de 2024.

Macei6, 09 de matrco de 2024

“BA%um Brneun o Cyom¥lie

tannardo da Fonseca Dias
Vereador
Maceio - Alagoas



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

09/03/2024 - AUTOATENDIMENTO - 20.44.23

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240309234410951872942
CPF DO PAGADOR: **kx ,845.004-*%
VALOR: 130,00
DATA: 09/03/2024 - 20:44:18

PAGO PARA: Edlim Bezerra Santos

CPF: *%*%_,598.884-*%*

CHAVE PIX: +5582999923448

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000806175479
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

DOCUMENTO: 031102
AUTENTICACAO SISBB: 0/ 7B7 6151011 .7 1C.-18A

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

| annardo da Fonseca Dias
vereador
iAacei0 - Alagoas
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Leonardo da Fonseca Dias
Vereador
Maceio - Alagoas
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wiww. leonardodias.com.br

ITEM - 16

ASSUNTO: IMPRESSOS GRAFICOS.

OBIETIVO: CONFECCAO DE MATERIAIS RELACIONADOS AO MANDATO DO
PARLAMENTAR, DIVULGAGCAO EM REUNIOES, EVENTOS, SERVICO DE PANFLETAGEM,
DENTRE OUTROS.

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDOLBIAS
VEREADOR

Rua 53 e Albuquergue, 564,
Jaragud, Maceio - AL, 57022-180

® @ O © tocomileonardo




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

25/103/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.17.09

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

T Dj: E0000000020240325141653099414488
CPF DO PAGADOR: *ik k8450004 =X
VALOR: 850,00
DATA: 25/ 03/ 2024 =i N 10,2

PAGO PARA: Wr Impress

CNPJ: 24.018.622/0001-05

CHAVE PIX: wr.impress@gmail.com

INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 1106 - CONTA: 00030000000000037633
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

DOCUMENTO 032501
AUTENTICACAO SISBB: E.54F.2E4.0A6.224.F88

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e

N° NFS-e:
945

Competencia:
03/2024

Data e Hora de Emissao

Codigo Verificagdo RPS

Numero do RPS

13/03/2024 11:06:29

NFS-e Substituida

Cod Verificagdo NFS-e
SZORK7LYX

Dados do Prestador de Servigo

Razao Social/Nome:

WR IMPRESSOES GRAFICAS EIRELI

CNPJ/CPF: 24.018.622/0001-05

Endereco:

Municipio: MACEIO

CCM: 901410467

Email:

GOVERNADOR AFRANIO LAGES, 100 - CENTRO CEP: 57020-088 LOJA: 06;

Tel:
UF: AL

Dados do Tomador de Servigo

Razao Social/Nome:

CNPJ/CPF: 030.845.004-36

Leonardo da Fonseca Dias

CCM:

Email:

Enderego: RUA Rua Sa e Albuquerque 564. Camara Municipal de Macei6, 564 - Jaragua CEP: 57022-180 Tel: (82)99628-5527
Municipio: MACEIO UF: AL
Cadigo do Servigo / Atividade
13.05/ 1813001 - impresséo de material para uso publicitario
Discriminagao dos Servigos
Producao de material para divulgagao de atividade parlamentar.
DADOS BANCARIO ( CAIXA)
WR Impressoes Gréficas EIRELI - ME
ICnpj: 24.018.622/0001-05
IAgéncia: 1106-1
Operacéo: 003
IConta: 00003763-3.
PIX: wr.impress@gmail.com
Valor Total (R$):850,00
Cédigo da Obra Cédigo ART
~ Tributos Federais . e
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor das Dedugdes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retengdes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Nofureza Operacie. 1-Exigivel Retengdes Federais (R§) - 0,00
Local da Prestagio MACEIO - AL Valor Liguido (RS} T 850,00
ISSQNaReter () Sim (X) Nao Base de Calculo (R$) 850,00
Opgao Simples Nacional o (X) Sim () Nao Aliquota 5,00
Regime Especial Tributagao 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 0,00

Avisos

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://maceio.giss.com.br com a utilizagdo do Cédigo de Verificagéo.
3 - Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.Nao gera direito a crédito fiscal de ISS e IPI.
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www.leonardodias.com.br

ITEM - 17

ASSUNTO: CONTRATACAO DE MIDIA DIGITAL.

OBJETIVO: DIVULGAR EM PERIODICIDADE MENSAL NO PORTAL DE NOTICIAS AS ATIVIDADES
PARLAMENTARES DO VEREADOR NOS SEGUINTES PORTAIS:

POLITICA ALAGOANA: INSCRITO NO CNPJ: 32.748.487/0001-81, RAZAO SOCIAL/NOME: DAVID
CHAVES MEDEIROS, COM MAIS DE 100 MIL SEGUIDORES, SENDO, PORTANTO, UM DOS
MAIORES MEIOS DE COMUNICACAO ESPECIALIZADO EM POLITICA DO ESTADO DE ALAGOAS.
VALE SALIENTAR QUE OS SERVICOS PRESTADOS EM UM MES € PAGO NO MES SUBSEQU ENTE,
TEM SIDO ASSIM DESDE O INICIO DA CONTRATACAO, COMO PODE SER VISTO NAS NOTAS
ANTERIORES JA APROVADAS PELA MESMA. o

POLITICA SERTANEJA: INSCRITO COM CPF: 049.875.644-08, EM NOME: GLEITON CARDOSO DE
OLIVEIRA, COM MAIS DE 26 MIL SEGUIDORES, NA PLATAFORMA INSTAGRAM, MEIO DE
COMUNICAGAO ESPECIALIZADA EM POLITICA NO ESTADO DE ALAGOAS. &~

PORTAL 7 SEGUNDOS: INSCRITO NO CNPJ: 23.892.349/0001-80, RAZAO SOCIAL/NOME: JA
COMUNICACAO LTDA-ME, COM MAIS DE 128 MIL SEGUIDORES, SENDO, PORTANTO, UM DOS
MAIORES MEIOS DE COMUNICAGAO DE NOTICIAS DO ESTADO DE ALAGOAS.

PORTAL AGORA ALAGOAS: INSCRITO NO CNPJ: 37.557.837/0001-46, RAZAO SOCIAL/NOME:
AGORA ALAGOAS COMUNICACAO LTDA, COM MAIS DE 62,3 MIL SEGUIDORES, MEIO DE
COMUNICAGAO ESPECIALIZADA EM POLITICA NO ESTADO DE ALAGOAS. (-~

REI DO JACINTINHO: INSCRITO NO CNPJ: 46.595.446/0001-07, RAZAO SOCIAL/NOME:
ARREHNIUS LINS ALVES, COM MAIS DE 26,1 MIL SEGUIDORES, MEIO DE COMUNICAGAO
ESPECIALIZAA EM POLITICA E PROPAGANDA NO ESTADO DE ALAGOAS. ¢~

CAIO DE OLIVEIRA DANTAS: INSCRITO NO CNPJ: 49.042.026/0001-91, DESIGN PARA CRlACAO
DE CARDS ON LINE E MATERIAIS DE EVENTOS PERSONALIZADOS. (-

ATENCIOSAMENTE, 'S\‘a
LEONARDO DIAS @‘\s‘?&
%(6 - Gro%
VEREADOR \\,&@ o
\'Qp 'bc’é\

Rua S3 e Albugquergue, 564,
Jaragua, Maceio - AL, 57022-180

® 0 Q Q tocomieonardo



www.leonardodias.com.br

ITEM - 17

ASSUNTO: CONTRATAGAO DE MiDIA DIGITAL.

OBJETIVO: DIVULGAR EM PERIODICIDADE MENSAL NO PORTAL DE NOTICIAS AS
ATIVIDADES PARLAMENTARES DO VEREADOR NOS SEGUINTES PORTAIS:

PRONTO FALEl: INSCRITO NO CNPJ: 41.357. 547/0001-26, EM NOME DE WALTER
CICERO DOS SANTOS, COM MAIS DE 131 SEGUIDORES, NA PLATAFORMA INSTAGRAM. (-

ATENCIOSAMENTE,

LEONARDO DIAS

VEREADOR

Rua Sa e Albuquerque, 564,
Jaragud, Maceié - AL, 57022-180

® @ © tocomileonardo




SREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
SEGCRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 1002

Competencia:

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e 03/2024

Data e Hora de Emisséo
13/03/2024 15:53:11

Codigo Verificagéo RPS Numero do RPS NFS-e Substituida
Cod Verificagdo NFS-e
WV3YGQPGT
Dados do Prestador de Servigo
Razdo Social/lNome:  JA COMUNICAGAO LTDA - ME
CNPJ/CPF: 23.892.349/0001-80 CCM: 901464800 Email: pessoa_reis@hotmail.com
Endereco: R IND BRENO LINS CANSANGAO, 247 - JATIUCA CEP: 57036-210 Tel: 828296239999
Municipio: MACEIO UF: AL
Dados do Tomador de Servigo
Razao Social/Nome: LEONARDO DA FONSECA DIAS
CNPJ/CPF: 030.845.004-36 CCM: Email:
Enderego: RUASAE ALBUQUERQUE, 564 - JARAGUA CEP: 57022-180 CAMARA DE VERADORES Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL
codigo do Servigo / Atividade
\ 1.09 / 6319400 - portais, provedores de contetido e outros servigos de informag&o na internet ‘_‘

Discriminagao dos Servigos
‘WREFERENTE A SERVICOS DE MIDIA E ATIVIDADES PARLAMENTARES.

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA: J A COMUNICAGAO LTDA BANCO: CAIXA, AGENCIA:3209 OPE: 003 CONTA: 2633-5
OU PIX 23892349000180

‘ Valor Total (R$):2.000,00 l
Cédigo da Obra l Codigo ART ]
o ‘ - " Tributos Federais ‘ . :
PIS (RS) \ COFINS (R$) IR (R$) \ INSS (R$) cSLL (RS) J
‘ 0,00 \ 0,00 0,00 \ 0,00 0,00 ‘_\
Valor das Dedugdes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retengdes (R$) J
0,00 0,00 0,00 0,00 J
Natureza Operagéo e 1-Exigivel Retengoes Federais (R$) 0,00
CocaldaPiosicho™ = | MACEIO - AL Valor Liquido (RS) ‘ 2.000,00
ISSQN a Reter . () Sim (X) Nao Base de Caleulo (RS) ~ ‘ 2.000,00
Opgao Simples Nacional 4 ‘ (X) Sim () Nao Aliquota o 2,00
Regime Eéﬁeciéli’l’ribmagésb\i‘; . 0-Nenhum Valor do ISSQN (RS) - 0,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servico. - . .
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http'.llmaceio.giss.com.br com a utilizagao do Cédigo de Verificagao,
Avisos 3 . Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.N&o gera direito a crédito fiscal de 1SS e IPL.




RECIBO

RS 2.000,00

Recebemos de Leonardo da Fonseca Dias a quantia de
2.000,00(dois mil reais), referente a servicos de midia
e divulgagdo de atividades parlamentares no portal

7segundos.
Maceid, 13 de margo de 2024
=g LTDA ?&E
e qﬂg Mo ’196
da.. V 7 .50 'Q‘
RACA- ALK ﬂaoaa_j
Macei6 Rua industrial Breno Lins Arapiraca Garden Shopping %\.‘&
sancho 247 sala 3 - {Srelia Maris] QS‘
&
® (82) 98221-0077 ® (82) 98222-0077 W 60\ &
s comercial@7segundos = comercial@7segundos \@Qq,\?' v\'bc-"
® www.7segundos.com.br ® www.7segundos.com.br \gQ \&'bc’@



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

25/03/2024 - AUTOATENDIMENTO SRl e 2]

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: EOOOOOOO020240325142113674871757
CPF DO PAGADOR: *kk 845 004=%*
VALOR: 2.000,00
DATA: 25/03/2024 - 11:21:21

PAGO PARA: 7 Segundos Maceio

CNPJ: 23.892.349/0001-80

CHAVE PIX: 23892349000180

INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 3209 - CONTA: 00030000000000026335
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

DOCUMENTO: 032504
AUTENTICACAO SISBB:

central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes € servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canails de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos € servicos de Ouvidoria.



DANFSe v1.0

N F& Nota Fiscal de
Sarvico eletronica

Documento Auxiliar da NFS-e

@

FREFENURA IVIUNIUIFAL DE

MACEIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA
(82)3312-5060

ATENDIMENTO@SEMEC MACEIO.AL.GOV.BR

shave de Acesso da NFS-e
)70430222465954460001 07000000000000624030004742468

{Gimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss&o da NFS-e

5 12/03/2024 12/03/2024 17:35:18

\Gmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS

11 900 12/03/2024 17:35:18 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscricdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 46.595.446/0001-07 - (82) 9951-0732

Nome / Nome Empresarial E-mail

ARREHNIUS LINS ALVES 06863283450 ARREHNIUSLINS484@GMAIL.COM

Enderego Municlpio CEP

PAU D'ARCO, 61 Maceio - AL 57040-360

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (ME!) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/ CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone

030.845.004-36 - P

Nome / Nome Empresarial E-mail

LEONARDO DA FONSECA DIAS -

Endereco Municlpio CEP

R SA E ALBUQUERQUE, 564, Camara Municipal de Macei6 Maceio - AL 57022-180

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGCO PRESTADO

Cédigo de Tributagéo Nacional Cédigo de Tributagéo Municipal
12.17.01 - Recreagao e animagao, -
inclusive em festas e eventos de qu...

Descrigéo do Servigo
Servigo de publicidade prestado em rede sociais

PIX- CELULAR
82999510732
Arrehnius Lins Alves

Local da Prestacéo
Maceid - AL

Pals da Prestagéo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pafs Resultado da Prestagéo do Servigo

Municipio de Incidéncia do ISSQN

Regime Especial de Tributagéo

Operagéo Tributavel - Macei6 - AL Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN N@mero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Reducdes Célculo do BM
R$ 1.000,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retenc&o do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 1.000,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais

Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Cod Evt: divulgagdo




STSBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

25/03/2024 - AUTOATENDIMENTO = Ul ALk alo

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

LD#% EOOOOOOOO20240325141756875981637
CPF DO PAGADOR: *x%x 845.004-**
VALOR: 1.000,00
DATA: 25/03/2024 - 11:18:04

PAGO PARA: Arrehnius Lins Alves

CPF: ***,632.834-**

CHAVE PIX: +5582999510732

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000763589082
TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

DOCUMENTO: 032502
AUTENTICACAO SISBB:

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes € servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoe€es, cancelamento de cartao
e outros produtos € servicos de Ouvidoria.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
945
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Competencia:

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 03/2024

Data e Hora de Emisséo
15/03/2024 08:41:51

Cadigo Verificagdo RPS Numero do RPS NFS-e Substituida =
Cod Verificagdo NFS-e
ZZZ9GXTU1
Dados do Prestador de Servigo
Razdo Social/Nome:  POLITICA ALAGOANA LTDA
CNPJ/CPF:; 32.748.487/0001-81 CCM: 901448862 Email: POLITICAALAGOANA@HOTMAIL.COM

JATIUCA, 210 - JATIUCA CEP: 57035-610 BLOCO 03 PQ JATIUCA EDIF CARRIS QUADRAE

Enderego: Tel: (82)8168-6565
Municipio: MACEIO UF: AL
Dados do Tomador de Servigo
Raz&o Social/Nome: Leonardo da Fonseca Dias
CNPJ/CPF: 030.845.004-36 CCM: Email: tocomleonardo@leonardodias.com.br
Enderego: RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 - JARAGUA CEP: 57022-180 Segundo andar Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL

Cédigo do Servico / Atividade

17.02 / 5812301 - edigéo de jornais diarios

Discriminagdo dos Servicos

[Servico prestado ao gabinete do vereador Leonardo da Fonseca Dias no més de margo de 2024, Referente a divulgagao parlamentar.
Dados bancérios para recebimento:

Banco do Brasil

Agéncia; 3332-4

Conta; 57622-0

David Lucio Chaves Medeiros - MEI PIX; 32.748.487/0001-81

Valor Total (R$):1.400,00 )
Cédigo da bbra ‘ | 2 ‘ bédigo ART :
s Tributos Federais e L
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor das beduéées (R$) i kDescontos Incondicionados (R$) k Descontos Condicionados (R$) Oljtés Retencdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza'op,era\q_ﬁol | 1-Exigivel Retengoes Federais (R$) . 0,00
Local 4a Prestacas - o MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 1.400,00
ISSQN a Reter 1  ‘ - () Sim (X) Nao Base de Célcu\o{RQ i B 1.400,00
Opgéo'SImpiesﬁéaonalf\z": i (X) Sim () N&o Aliquota e 3,00
Regime Eéchiale»if".“?;?ég, 0-Nenhum ilalordaissaﬁ'(Rs) L 0,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2. A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://maceio.giss.com.br com a utilizagdo do Cédigo de Verificagao.
Avisos 3 - Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.N3o gera direito a crédito fiscal de ISS e IPI.

Y
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&
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N




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

26/03/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.28.00

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240326142743455859929
CPF DO PAGADOR: *%% _,845.004-*%
VALOR: 1.400,00
DATA: 26/03/2024 - 11:27:53

PAGO PARA: David Lucio Chaves Medeiros 06105560
CNPJ: 32.748.487/0001-81

CHAVE PIX: 32748487000181

INSTITUICAO: 00000000 BCO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 3332 - CONTA: 00000000000000576220

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

DOCUMENTO: 032602
AUTENTICACAO SISBB:

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



Nota Fiscal de
Servigo eletrdnica

NFSe

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Shave de Acesso da NFS-e
77089072241357547000126000000000

\Namero da NFS-e

002124039779616220

Competéncia da NFS-e

Data e Hora da emiss&o da NFS-e

21 11/03/2024 11/03/2024 15:57:22

NGmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS

27 900 11/03/2024 15:57:22 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrig&o Municipal Telefone

Prestador do Servico 41.357.547/0001-26 - (82) 9973-0094

Nome / Nome Empresarial E-mail

41.357.547 WALTER CICERO DOS SANTOS WALTERSANTOOS.OS@GMAIL.COM

Enderego Municfpio CEP

RECANTOS DAS ILHAS RUA |, 342 Satuba - AL 57120-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone

030.845.004-36 - (82) 98858-9959

Nome / Nome Empresarial E-mail

LEONARDO DA FONSECA DIAS tocomleonardo@leonardodias.com.br

Enderego Municfpio CEP

R SA E ALBUQUERQUE, 564 Macei6 - AL 57022-180

INTERMEDIARIO DO SERVICO

NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGCO PRESTADO

Cédigo de Tributagéo Nacional
17.06.01 - Propaganda e publicidade,
inclusive promog&o de vendas, p...

Descrigéo do Servigo
Valor referente ao servigo
Portal de noticia Pronto Falei-

Cédigo de Tributagéo Municipal

Agéncia 0001 Conta 85912683-3 Banco 0260 -

Pix.: 41.357.547/0001-26

Local da Prestacéo
Maceio - AL

Pais da Prestagéo

de Publicidade prestado ao gabinete do vereador Leonardo Dias da Camara Municipal de Maceid.

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagdo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Satuba - AL

N(mero Processo Suspenséo

Regime Especlal de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 1.000,00 - - -
BC ISSQN Allquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado 1ISSQN Retido
R$ 1.000,00 R$ R$ =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Q\'&’
s“@
‘zf‘@&‘ &
O
NS
QQ'& *%'{0'
')
AN




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

19/03/2024 - AUTOATENDIMENTO =11 354506
8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP

AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901 =6

SOBRE A TRANSACAO

1i)0) E0000000020240319145339727006449
CPF DO PAGADOR: Xikix 8 4 5 0107d 3kt
VALOR: 1.000,00
DATA: 1903 /2024 = 115357

PAGO PARA: Portal de Noticia Pronto Falei
CNPJ: 41.357.547/0001-26

CHAVE PIX: 41357547000126

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000859126833
TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

Notificacao enviada em: 19/03/2024 - 11:53:57

DOCUMENTO: 031904
AUTENTICACAO SISBB:

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demails canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e

N° NFS-e:
59

Competencia:
03/2024

Coédigo Verificagao RPS

Numero do RPS

NFS-e Substituida

Data e Hora de Emiss&o
12/03/2024 14:27:54

Cod Verificagdo NFS-e
TTEUBRKRL

Dados do Prestador de Servigo

Razdo Social/Nome:

CNPJ/CPF: 37.557.837/0001-46

AGORA ALAGOAS COMUNICACAO - LTDA

CCM: 901469842

Email: romulo.moura.10@hotmail.com

Enderego: ARAUJO BIVAR, 6 - PAJUCARA CEP: 57030-035 COMPLEMENTO: A A; Tel: (82)8832-3001
Municipio: MACEIO UF: AL
Dados do Tomador de Servigo

Raz&o Social/Nome: Leonardo da Fonseca Dias

CNPJ/CPF: 030.845.004-36 CCM: Email:

Enderego: RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 - JARAGUA CEP: 57022-180 Tel:

Municipio: MACEIO UF: AL

Cédigo do Servigo / Atividade
r 10.07 / 6391700 - agéncias de noticias J
Discriminagdo dos Servigos
Servigo prestado em publicidade através de redes sociais.
Nome da empresa: Agora Alagoas
Banco 290
Ag 001
IConta 45091663-0
Pix: 37.557.837/0001-46
= Valor Total (R$):800,00 |
Codigo da Gbra l ' Cédigo ART ' \
' T ‘ " Tributos Federais 3  .
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor das Dedugdes (‘R$) p Desconfos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Ou£ras Reten96e§ (§$).
0,00 0,00 0,00 0,00

Naiurezaere@go\ . 1-Exigivel Retengdes Federais (R$) 0,00

Lécai da Prestagdo . ‘ . MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 800,00

ISSON a Ra'térf () Sim (X) Nao Base de Calculo (R$) 800,00
‘Opgﬁo‘s:tmple_s Nacional - () Sim (X) Nao Auqu&a 5,00

Regime Especial Tributagho 0-Nenhum Valor do ISSQN (RS) 40,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servico.
A 2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://maceio.giss.com.br com a utilizagéo do Caédigo de Verificagdo.




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

19/03/2024 - AUTOATENDIMENTO i 0 )

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

TeDi! £0000000020240319145004189231476
CPF DO PAGADOR: *x% 845.004-**
VALOR: 800,00
DATA: 19/03/2024 1155014

PAGO PARA: Agora Alagoas Comunicacao Ltda
CNPJ: 37.557.837/0001-46

CHAVE PIX: 37557837000146

INSTITUICAO: 08561701 PAGSEGURO SioA.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000450916630
TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

DOCUMENTO: 031901
AUTENTICACAO SISBB: 5.04C.5C7.C00.040.F5A

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

SECRETARIA DE FINANCAS
Endereco: RUA ROSALVO PINTO DAMASO, 224 Telefone: (82)3279-1309 CNPJ: 12.264.396/0001-63

SERIEA

NOTA FISCAL AVULSA DE PRESTAGAO DE SERVICOS

12 Via - Cliente Numero: 24228
22 \ia - Prestador de Servigo Data Emissdo: 11/03/2024
32 Via - Prefeitura Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza

PRESTADOR

Nome/Razao Social:
GLEITON CARDOSO DE OLIVEIRA

Enderego:
LOT BELA VISTA QD E, SN°, LOTE 12 - PADRE CICERO CEP: 57680-000
Inscrigdo no CNPJ/CPF: Municipio/Estado:
049.875.644-08 BOCA DA MATA AL
TOMADOR
Nome/Raz&o Social:
LEONARDO DA FONSECA DIAS
Endereco:
RUA SA E ALBUQUERQUE, 564, - JARAGUA CEP: 57680-000
Inscricao no CNPJ/CPF: Municipio/Estado:
030.845.004-36 MACEIO AL
Data da Prestagéo do Servigo: Natureza do Servigo:
11/03/2024 - 11/03/2024 PRESTAGAO DE SERVICO
Qtd: | Unid: Descrigdo do Servigo s Prego R$
Unitario Total
1 01 SERVICO PRESTADO EM PUBLICIDADE ATRAVES DE REDE SOCIAIS. 500,00 500,00
PI1X 82 99944-2252 ’
VALOR TOTAL DA NOTA 500,00
&
&
Q )
@ %50\%0?%
QO
& W
& P
W) O
W
Valor Liquido (R$) INSS (R$) Aliquota (%) Valor do ISS(R$)
500,00 0,00 5,00 25,00
COFINS (R$) PIS (R$) CSLL (R$) IRRF (R$)  .&
0,00 0,00 0,00 0,00 §
5 R
d00cof1ec6017031aec23cd10eadebOc OUTRAS INFORMAGOES ¥ . @
a5
RO RN A AU S
| (& ‘\0
d00c9flec6017031aec23cd1l0eadebOc Q§ 'é?
& ¥
Tributus Informatica LTDA  Verséo: 3.0.R.

Usudrio: MARIA ALICY TEIXEIRA BARROS Emissao: 11/03/2024

Péagina: 1 de 1




RECIBO

R$: 500,00

Eu, Gleiton Cardozo de Oliveira, inscrito no CPF sob o n°: 149.875.644-
08, situado no Loteamento Bela Vista, 12, Padre Cicero, na cidade de Boca da
Mata, Alagoas. Recebi do Sr.?. Leonardo da Fonseca Dias, inscrito no CPF
030.845.004-36, situado na rua Sa e Albuquerque, 564, Jaragua, Maceio,
Alagoas, CEP: 57022-180, a importancia de R$: 500,00 (Quinhentos Reais),
referente a Publicagdes no Site (Portal Politica Sertaneja Alagoana) de marketing

Digital, no més de margo.

Boca da Mata, Alagoas, 30 de margo de 2024

6}6?%0: (\,Org‘,@o n{é g/ue:}a

\/1 { Giaiton Cardozo de Oliveira
(Assinatura)

T




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
19/03/2024 - AUTOATENDIMENTO 5 LSk Sk

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: F0000000020240319145136301539003
CPF DO PAGADOR: *x%%x 845, 004-**
VALOR: 500,00
DATA: 19/03/2024 - 11:51:43

PAGO PARA: Gleiton C Oliveira

CPF: ***_875.644-*%*

CHAVE PIX: +5582999442252

INSTITUICAO: 00000000 BCO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 1648 - CONTA: 00000000000000117293
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

DOCUMENTO: 031903
AUTENTICACAO SISBB: A.E2D.134.A68.AF1.926

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



% FPREFEITURA MUNIUIFAL DE

q F& Nota Fiscal de DANFSe v1.0 e gAE%gIE‘I’ISRIA MUNICIPAL DE ECONOMIA
R 50 4 7]
Sarvico eletronica Documento Auxiliar da NFS-e (82)3312-5060

ATENDIMENTO@SEMEC.MACE!O.AL.GOV.BR

rave de Acesso da NFS-e :
7043022249042026000191 0000000000011 24035672792490

imero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss&@o da NFS-e

1 11/03/2024 11/03/2024 09:44:40

Gmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS

9 900 11/03/2024 09:44:40 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

IMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

‘restador do Servico 49.042.026/0001-91

lome / Nome Empresarial
19.042.026 CAIO DE OLIVEIRA DANTAS

Znderego
ZL.ZA SORIANO, 28

Simples Nacional na Data de Competéncia
Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

- (82) 9628-5527

E-mail
CAIOSEBRAEAL@GMAIL.COM

Municfpio CEP
Maceio - AL 57025-778

Regime de Apuragéo Tributéaria pelo SN

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone
030.845.004-36 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
LEONARDO DA FONSECA DIAS -
Enderec¢o Municipio
CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO
Cédigo de Tributagéo Nacional Cédigo de Tributagéo Municipal Local da Prestagéo Pals da Prestag&o

13.05.01 - Composigdo grafica, -
inclusive confecgado de impressos
graf...

Descrigéo do Servigo

Maceid - AL -

Oferego servigos profissionais de design para criagao de cards online e materiais de eventos personalizados, ajudando a empresa a se destacar online e

impressionar em suas ocasides especiais.

TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagéo do ISSQN

Pals Resultado da Prestag&o do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN

Regime Especial de Tributagéo

Operagao Tributavel - Maceid - AL Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN NGmero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 2.106,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nzo Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF ' cp cSsLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 2.106,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 2.106,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
NBS: 114091310




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

19/03/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.51.07

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: £0000000020240319145050143441433
CPF DO PAGADOR: *x**x 845,004-*%
VALOR: 2.106,00
DATA: 19/.03/2024 = 15001

PAGO PARA: Caio Oliveira Dantas

CPF: ***_098.274-**

CHAVE PIX: 06409827431

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS Sl
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000356916537
TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

DOCUMENTO: 031902
AUTENTICACAO SISBB: F.FFA.C79.70F.043.E88

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



DICA FILME 4

Em uma vila espanhola, o padre franciscano
Luis conta a uma menina doente a lenda de
Mareelino: um bebé deixado na porta do
mosteiro e que, apés varias tentativas
frustradas de entrega-lo para adogdo, acaba
sendo cuidado e criado por doze frades da
irmandade.

Data de langamento: 24 de fevereiro de 1955
(Espanha) 4

Diretor: Ladislac Vajda

Autor: José Maria Sanchez Silva

Roteiro: Ladislao Vajda, José Maria Sanchez
Silva

Onde Assistir: youtube

VEREADOR

Leonar

g

< Dias

Marcelino, pao e viho:

CAO NUMA LINDA HISTORIA Df F

drecia de
LADISLAO VAIDA

.

&.

(sg‘;;;’ © 200 ToComLeonardo @)’fai:aml.wnardomas:)

ARRASTE PARA O LADO ‘9

do da
Leonartd = ador

Maceid - Alagoas




~ Ressurreicao

Clavius, um poderoso centurido romano
agnéstico e cético, e seu assessor Lucius séo
‘enviados por Péncio Pilatos para resolver o
mistério sobre o que aconteceu com Jesus nas
semanas apés a crucificagao. O objetivo é
refutar os temores de um Messias ressuscitado
& prevenk uma revolta eminente,

Data de langamento: 17 de margo de 2016
(Brasil)

Diretor: Kevin Reynolds

Autor: Paul Aiello

Onde assistir: youtube

VEREADOR

Leonard< Dias

@; © HQC ToComLeonardo ﬁ‘racﬂml.wnawobtas:}

ARRASTE PARA O LADO ¢




DICA/ LIVRO 3

lilotéia - Introducao a vida devola,
Sao rancisco de Sales
) Genebra ensina-lhe o

AL FRANC

de vida e praticas devocionais.

FILC

introducde a vida devota

VEREADOR

Leonard< Dias

(j’é @ « o ToComLeonardo o ’rmgmmpnardmias)

"~ Leonardo da Fonse
Vereador

Magei - Alagoas




DICA LIVRO 2

O Banquete do Cordeiro, Scou Hahn

Scort Haun

alipse, explicaa Santa
Iuz da Revelacio de Sao

DO C()m' EIRO

A missa SLGLEVI‘O UM CONVERTIDO

Fefcdes Lopols

VEREADOR

Leonard<* Dias

(: # + & = o ToCombieonardo - ’rmom;,a na;doc:tﬁ)




Maceid, 1 de

wEE  Apri
- Maceio, 1 de
1 o mun Al
Pesquise no site O p0
HOME NOTICIAS « ESPORTES ENTRETENIMENTO v BLOGS
Geral
Vereador Leonardo Dias intermedia melhores
condi¢des de trabalho para motoristas de aplicativo
no Aeroporto Zumbi dos Palmares
O vereador solicitou & plataforma Uber que fossem instaladas sinalizagdes nos espagos de embarque e desembarque no aeroporto
Por 7segundos com assessoria 12/03/2024 13h01 - Atualizado em 12/03/2024 13h01 Compartilhe f X @

Condigdes de trabalho - Foto: reprodugéao



Maceid, 1 de

smE Ay
Maceid, 1 de
sua  Abril '
Pesquise no site [0) 0 ©)
HOME NOTICIAS « ESPORTES v ENTRETENIMENTO ~ BLOGS «

Politica

Leonardo Dias intermedeia reunido com Delegado
Fabio Costa em defesa dos motoristas de aplicativo

Por 7Segundos com Assessoria  10/03/2024 13h01 - Atualizado em 10/03/2024 17h05 Compartilhe f X @




Maceid, 1 de

sma  Abril
Maceid, 1 de
mEE A
%
Pesquise no site’ L L
HOME NOTICIAS ~ ESPORTES ENTRETENIMENTO « BLOGS ~
Geral
Em reunido com liderangas, Leonardo Dias reforga
apoio aos motoristas de aplicativo para impedir
regulamentacéo
Diversos motoristas e motociclistas de aplicativo compareceram a reuniéo, manifestando suas preocupagdes em relagéo ao futuro da profissdo no
Brasil
X
Por 7Segundos com Assessoria  06/03/2024 13h01 - Atualizado em 06/03/2024 13h01 Compartilhe f X @

Na rioite dxsta terca-feira (6), o vereador Leonardo Dias (PL




VEREADOR

Leonard< Dias

: (L © 2@QTocomLeonardo @ ToComLeonardobias )

i

PRA ASSISTIR COM SUA FAMILIA
DURANTE A SEMANA SANTA:

ARRASTE PARA O LADO %




A Paixaode Crisio

Nesta versido da crucificagdo de Cristo baseada
no Novo Testamento, Judas agiliza a queda de
Jesus entregando-o a oficiais do Império
Romano escolhidos a dedo. Para horror de sua
mée Maria, de Madalena e de seus discipulos,
Jesus é condenado 4 morte.

Data de langcamento: 19 de marco de 2004
(Brasil)

Diretor: Mel Gibson

Indicagdes: Oscar de Melhor Trilha Sonora
Original, MAIS ’

Continuagéo: The Passion of the Christ:
Resurrection - Part |

Roteiro: Mel Gibson, Benedict Fitzgerald
Autora: Anna Catarina Emmerich

Onde ver: Disney Plus

VEREADOR

Leonard< Dias

(fw O 200 ToComieonarde Qra{:amkeonardcnias)

ARRASTE PARA O LADO %



DICA LIVRO 1

- A oracao, Sanio Afonso de Ligorio

nécmidade, ovalore as
condicoes da oragao.

VEREADOR

Leonard< Dias

(% f & - » ToComleonardo < ToComieonardoDlas

e m




BQ.Q:CA ur (19 )

Ben-Hur é um mercador judeu que, apés um
desentendimento, é condenado a viver como
escravo por um amlgo de
juventm Mmala, que é o chefe das
Ieg:&es remam da cidade Mas uma

dente oportunidade de
vinganqa surge de onde ele menos espera.
Data de Iangamm 29 deianelro de 1960
(Brasil) v
Diretor: William Wyler
indicagées: Oscar de Melhor Filme, Oscar de
Melhor Ator e outros ‘ﬁ
prémios /
Adfapta@@fde:'ﬂemﬂuﬁ&ﬁ!‘ale of the Christ
Ondé-asﬁ}:tin"prim | Youtube

VEREADOR

Leonard®Dias

@; © DO O ToComLeonarde @ ToComLeonardoDias )

ARRASTE PARA O LADO 8




VEREADOR

Leonard< Dias

‘® %@ « & ToComLeonardo ¢ ToComLeonardoDlas

PARA LER DURANTE A SE
SANTA:

ARRASTE PARA O LADO ‘9




Maceid, 1 de

wsaw  April
Maceid, 1de
msn Ab
Pesquise no sité jo. 0
HOME NOTICIAS « ESPORTES « ENTRETENIMENTO v BLOGS

Politica

Leonardo Dias se coloca a disposicdo dos motoristas
de aplicativo para barrar proposto de regulamentacio

Por 7Segundos com Assessoria  05/03/2024 18h06 Compartilhe f X @

Leonardo Dias se coloca & disposigdo dos motoristas de aplicativo para barrar proposto de regulamentacéo - Foto: Assessoria

<EmM giscurso durante a Sésséo Ordinéria desta terga-feira (5) na %\6“62@’6‘\ gogs
3 \"'Q\\ \ \.0_‘\\0



Maceid, 1 de

mEa  Abyril
Maceid, 1 de
mus Ayl
Pesquise no site j:) ;0
HOME NoTIcIAS ESPORTES v ENTRETENIMENTO BLOGS «

Transito

Em reunido com motoristas de aplicativo e DMTT,
Leonardo Dias intermedia criagdo de novas vagas
azuis, em Maceio

ASSINE AGORA

Por 7Segundos com Assessoria 04/03/2024 19h07 Compartilhe f X @

e




e

LEONARDO DIAS REFORGA APOIO A MANIFESTAGAD
DOS MOTORISTAS DE APLICATIVO: "CONTEM COM

MEU EMPENHO CONTRA REGULAMENTAGAD" 2

(@eerw) agoraalagoas « Seguir
N

fowon) goraalagoas ® Durante a Sessdo Ordindria desta terca-feica

@ Curtido por danypeixoto_peixoto e outras pessoas
ha s diss

(26). na Camara Municipal de Maceis {CMM), o vereador
Leonardo Dias (PL) expressou seu apoio 3 manifestagio dos
motoristas de aplicativo que protestam contra o Projeto de Lei
proposto pelo govemno Lula, que visa regulamentar a categoria,

De acordo com Leonardo Dias, a medida proposta pelo Governo
Federal tem como tnico objetivo sumentar a arrecadagio da
Unido. Ele afinma que o projeto & uma estratégia para aumentar
a receita, prevenda um acréscimo de R$ 3 bilhées nos cofres do
Governo Federal.

Dias argumentou que os custas desta regulamentacdo no serdo
arcados pelas empresas, mas sim pelos préprios motoristas de
aplicativo e pelos passageiros.

Citando uma pesquisa realizada no site da C4mara, o vereador
destaca que 98% das opinides expressas foram contrérias &
regulamentagao. Ele reforgou seu discurso se baseando no.
posicionamento da prépria categoria. que tem se colocado
contra & proposta de Lula, como ocorrida em audiéncia pablica
realizada na quinta-feira passada (21) na CMIM.

Qv R

Goora

®

Adiciona um comantério...

LEI DE LEONARDO DIAS QUE AUTORIZA MUNICIPIO A
OFERTAR VAGAS EM ESCOLAS PARTICULARES PARA
GRIANGAS FORA DA SALA DE AULA E PROMULGADA

€oeral

(© @sgoraatagoss
Cpgorssiagoas.com

S

* EADE LEONARDO DIAS QUE PROIBE
BRASKEM DE UTILIZAR AREAS EVACUADAS

Qv

@BE cuntido por fabiolaaguiar e outras pessoas
hs édiag

@ agoraalogoas » S=guir
i
)
Ly

egoraalagoas ® Nesta sequnda-feira (25), a Comara Municipal
de Maceld (CMM) promulgou uma importante lei de autoria do
vereador Leonardo Dias (PL). A legislagdo autoriza o Poder
Executivo a conceder vales educacionals ou a contratar vagas em
instituiigdes de ensino privadas pera estudantes da educacdo
bsica da rede publica quando n3o houver disponibilidade em
escolas municipais.

De acordo com a lei proposta por Leonardo Dias, caso ndo haja
vagas disponiveis na rede pablica, o Municipio podera distribuir
vales educacionais para que os estudantes da educagdo basica
possam frequentar instituicoes de ensino particulares mais
préximas de seus domicilios, ou entdo contratar vagas em
estabelecimentos privados préximos a esses domicilios,

Overeador 8 Igagao da le, d o que a
medida visa minimizar um grave problema enfrentada pela
Educaggo publica em Maceio. Atualmente, milhares de criangas
estdo sem acesso A sala de aula devido a faita de vagas nas
unidades municipais. (+)

3 Acesse: agoraalagoas com

B4 Varveastinctn

®  Adidone um comentdrio..

agoraalagoas + Sequir

# Nesta segunda-feira (25) foi alei
de autoria do vereador Leonardo Dias {PL) que profbe a Braskem
detilizar as dreas evacuadas devido & atividade de mineragao.

A nova legislagdo determina a proibicso de emissao de licengas.
pera a exploragdo comercial de iméveis situados na fegido
afetada pelo afundamento do solo.

“Garantimos  populagao que essas dreas nda sejam utilizadas
pela Braskem ou por qualquer outra entidade com objetivos
comerciais. Fizemos justica ds milhares de familias que foram
deslocadas de suas residéncias devido 2 atividade mineradora na
regido”, afirmou o vereador.

Desde o inicio de seu mandato, Leanardo Dias tem sido atuante
na defesa dos moradores atingidcs pelo afundamento de solo,
‘em Maceid. Em 2020, propos e presidiu a Comissao Especial
Parlamentar dos Bairros em Afundamento de Solo (CEPBAS). O
vereador intermediou junto ao Executivo Municipal uma
atualizagao na lei 6.900/2019, estendendo isengdes de impostos
aos moradores das regides afetadas, incluindo também das
localidades do entormo do mapa.

At Qv R
PELA MINERAGRO E PROMULGADA e ks ) S
6 dias
Gagorastagoas.
@9 r.‘o‘g! X CEsaettas o @  Adicone um comentirio..
- e e

@ agoraalagoas + Seguir

feorce) I © Na tarde desta quinta-feira (21), o vereador

N Leonardo Dias (PL) presidiu uma audiéncia publica com o
objetivo de discutir o projeto de lei do governo federal voltado
paf:u » 1 do trabalho dos por aplicativo

no Brasil.

LEONARDO DIAS REUNE MOTORISTAS DE
APLICATIVO PARA DISGUTIR PROJETO DE LEI
QUE REGULAMENTA TRABALHO DA CATEGORIA

@ooral =

Qv

@ Curtido por fabiolaaguiar e outras pessoas

208 mare

O evento foi realizado na Camara Municipal de Maceid (CMM) e
contou com a participagdo do presidente da Assaciagao dos
Motoristas por Aplicativo do Estado de Alagoas (AMPAEL),
representantes da categoria, do Departamento Municipal de
Transporte e Trdnsito (DMTT) e de outros setores.

Em seu discurso, Leonardo Dias ressaltou sua proximidade e
trabatho em prol da categoria dos motoristas de aplicativo ao
longo de seu mandato. Destacou também as iniciativas ja em
vigor, como a proibigio do descadastramento de trabalhadores
sem direito 4 defesa prévia e a criagdo da vaga azul para garantir
a seguranga de motoristas e passageiros.

Dias mencionou ainda a revogacio de uma lei que
regulamentava a categoria, afirmando que o governo federal
tem buscada essa regulamentaao em nivel nacional ha algum
tempo, o que pode impactar na operacio das plataformas no

A

@ Adiclone um comentério...



@ egorasiagoss - Seguir
\

agoraalagoas ® O vereador Leonardo Dias marcou presenga no
evento de filiagso do Partido Liberal (PL), realizado na manha
desta terga-felra (19), no Hotel Ritz. em Macei6. O encontro
contou com a ades3o de novos membros a legenda e reuniu
liderancas polfticas locais.

Filiado a0 PL desde 2022, ano em que Jalr Bolsonaro ingressou
no partido. Na época, o vereador assumiu a presidéncia do
partido em Alagoas, desempenhando um papel de lideranga na
construgdo de apoio a0 ex-presidente no estado.

s resultados dessa parceria foram significativas, especialmente
nas umas, uma vez que Bolsonaro obteve vitdria nas eleicdes em
Maceié e aumentou sua porcentagem de votos em todo o
estada de Alagoas.

Leonardo Dias foi o primeiro vereador de mandato a se filiar ao

partido e é o atual lider do PL na Camara Municipal de Maceié
{CMM), se i o principal da

MARCHANDO AO LADO DE g el T
BOLSONARO, LEONARDO DIAS e A el S T e s
RENOVA COMPROMISSO COM 0 PL iSiig R

@BE) Curtido por andreia.moreiira e outras pessoas

18 de margo

© Adicione un comentirio...

e

lowor) 0g0realagoas ® Na manha desta sexta-feira (15), o vereador

.../ Leonardo Dias (PL) protagonizou um momento historico para a
cultura de Macei6 ao oficializar a entrega da carteirinha nimero
001 a0 famoso artista de rua Edmilson Mendes, mais conhecido
como Cego do Centro. A homenagem ocorreu na Fundagao
Municipal de Agio Cultural (FMAC) e marcou o inicio da vigéncia
da Lei Edmilson Mendes, proposta pelo préprio vereador,

O objetivo dessa legislagio, de autoria de Leonardo Dias, &
assegurar que os artistas de rua possam realizar suas
performances em espacos piblicos sem a necessidade de
autorizades prévias. Tal medida visa ndo apenas fomentar a arte
urbana na cidade, mas também garantir oportunidades de
sustento para esses talentosos artistas.

“Hoje & um dia muito importante para a cultura. O Edmilson

Mendes foi homenageado através de uma lei de minha autoria,
que d autorizagao para que os artistas de rua possam se

AO LADO DE EDMILSON MENDES, e s e G

ordenamento do passeio pablico”, destacou o vereador

LEONARDO DIAS CELEBRA LEGISLAGAQ LT ——
QUE FOMENTA ARTE DERUA EMMACEID  [eRSINd 2

4 Curtido por reidojacintinho @ outras pessoas
15 de margo

® Adicione um comentério..

@ agoraalagoas * Seguir o

(o) © Durante seu i na Sessdo

e Ordindria da Camara Municipal de Macei6 desta Quinta-feira
(14), o vereador Leonardo Dias (PL) destacou os dltimos
desdobramentos das oitivas realizadas pela Comissao
Pardamentar de Inquérito (CP) que investiga a mineracsio da
Braskem na capital alagoana.

Dias enfatizou que sempre defendeu o indiciamento de
executivos da empresa, mas também a investigagao dos
representantes de 6rgaos piiblicos envolvidos na omissao que
levou & tragédia.

O vereador criticou a penalidade aplicada pela Agéncia Nacional
de Mineragdo (ANM), que totalizou apenas 40 mil reais em
multas & empresa, o fongo histérico di k
em Macei6.

Leonardo citou o depoimento do diretor geral da ANM, Mauro
Henrique Moreira Souza, revelando que foram aplicadas apenas
11 multas & Braskem durante todo o perfodo investigado. Ele

GPIDA BRASKEM: LEONARDO DIAS i s e e
RESSALTA NEGESSIDADE DE INVESTIGACH) RN .
A AGENTES PUBLICOS

Curtido por soniamaria7015 e outras pessoas
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@ agoraalagoas + Seguir e

@ agoraalagoas © Apds propor e aprovar o Titulo de Cidads

/' Honordria de Macei6 para Michelle Bolsonaro, o vereador
Leonardo Dias (PL) anunciou a visita da ex-primeira-dama e do
ex-presidente Jair Bolsonaro & capital alagoana, prevista para o
infcio do més de abril.

Em video publicado nas redes sociis, Leonardo Dias informou
que a previsao de chegada de Michelle e Bolsonaro serd no
Préximo dia 5 de abril. No dia seguinte, Michelle participard de
um evento promovido pelo PL Muther, no salo de eventos
Spazio Gatt, no bairro da Serraria.

O vereador reforgou que a entrega do Titulo de Cidada
Honoraria de Macei6, concedido a Michelle Bolsonaro serd
entregue durante o evento, que iniciar as B horas.

“Vamos fazer uma grande festa, chamar os amigos e fazermos
uma grande recepcao ao nosso presidente e 3 nossa etemna

primeira-dama. Serd um momento onde mostraremos o quanto
eles sdo queridos pelos maceioenses”, destacou Leonardo Dias.

RMA EVENTD - vy
GOM MICHELLE BOLSONARD EM MACEID oQv .

@ Curtido por patryanal979 ¢ outras pessoas
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LEONARDO DIAS COMEMORA DETERMINACAUV

DA JUSTIGA PARA FORNECIMENTO DE
MEDICAGAQ A PEQUENA MARIA HELENA

@ooral B

EONARDO DIAS INTERMEDIA REUNIAO
GOM DELEGADO FABIO COSTA EM DEFESA
DOS MOTORISTAS DE APLICATIVO

Gocra e

@ agoraalagoas + Sequir
N

- {oyos) 2goraalagoas @ O vereador Leonardo Dias (PL) celebrou a

./ decis3o da Justica Federal em Alagoas (JF/AL), que ordena que o
1 Ministério da Satde (MS) fornega o medicamento crucial para o
tratamento da Atrofia Muscular Espinhal (AME) Tipo Il destinado
4 pequena Maria Helena.

Dias, que esteve em Brasflia ha aproximadamente dez dias, fez
um apelo a0s representantes do MS e da Agéncia Nacional de
Satide (ANS), solicit queo h com
custo estimado em cerca de R$ 7,6 milhdes, seja fomecido pela
Unido em um prazo méximo de cinco dias.

O Zal ¢ conhecido como o mais caro do
mundo, e devido ao seu alto custo, os familiares de Maria Helena
recotreram ao sistema judicidrio para garentir seu acesso,
Segundo informagdes médicas, a crianca necessita receber essa
substancia antes de completar dois anos de idade para queo
tratamento obtenha chances de sucesso.

“Quando estive no Senado, fiz um apelo para que as autoridades
constituidas deste pais pudessem oferecer essa medicagtio para
apequena Maria Helena, uma crianga que vinha travando uma
luta muito grande em busca dessa medicagao, fundamental pera

oQv Al
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@ agoraalagoas » Sequir

{m> agoraalagoas ® No iltimo sabado (9), atendendo ao clamor da

W categoria, o vereador Leonardo Dias {PL) intermediou uma
reunido entre o deputado federal Delegado Fabio Costa (PP) e o
presidente da Associacdo dos Motoristas por Aplicativo do
Estado de Alagoas (AMPAEAL), Alex Azevedo,

Ne tro, foram a eo
posicionamento contririo da categoria ao Projeto de Lei do
governo Lula em regulamentar a atividade no Brasil, Durante a
semana, o vereador Leonardo Dias j4 havia se reunido com

categaria, mani seu pasici
contrério & medida proposta por Lula. A regulamentaggo, tal
como estd, poderia resultar no desemprego de mais de 1,5
milhdo de motoristas de aplicativo em todo o Brasil, conforme
apontado pelas liderangas presentes na reunido.

*f fundamental que os motoristas de aplicativo saibam que tém
uma voz no Legislativo Municipal, sobretudo neste momento
delicado em que sua atividade est sob ameaga de

i pelo g Lula. Agradego a disponibilid:
do deputado Fébio Costa, que é um importante aliado na
Camara Federal’, enfatizou o vereador.

oQv A

) Curtido por andreia.moreiira e outras pessoas
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EM REUNIAD COM lIDEHAAS, LEONARDO DIAS
o REFORGA APOI0 AOS MOTORISTAS DE APLICATIVO PARA
IMPEDIR GULAMENTACAO QUE PREJUDICA CATEGORIA

- (o) agoraalagoas - Sequir

@ agoraalagoas ® Na noite desta terga-feira (6), o vereador
./ Leanardo Dias (PL) promoveu uma reunido na Cmara Municipal
de Macei6 (CMM), com o intuito de reforcar seu apoio aos
motoristas de aplicativo, O encontro teve como objetivo
principal discutir as recentes preocupagdes da categoria,
especialmente diante de um projeto de lei apresentado pelo
governo Lula (PT), que visa regulamentar a atividade,

Diversos motoristas e motocidlistas de aplicativo compareceram
& reuniao, manifestando suas preocupages em relagio ao futuro
da profissdo no Brasil. Durante o evento, L eanardo Dias destacou
as iniclativas de seu mandato voltadas para os profissionais de
aplicativo.

Desde o inicio de seu mandato, Leonardo Dias tem sido a vaz
dos motoristas de aplicativo na Camara de Macelo. Suas
iniciativas incluem a criagio das vagas azuis (espagos exclusivos
para embarque d a ¢
da categoria no conselho municipal de mobilidade urbana, bem
como a revogacdo da legislagdo que regulamentava o exerdicio
da profissdo, 0 aumento da vida dtil dos veiculos e a proibicio
da expulsdo dos motoristas sem direito 3 ampla defesa,

Qv [A]

Curtido por maurcjorge830 e outras pessoas
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2 /
LEONARDO DIAS SE COLOGA A DISPOSIGAO
00S MOTORISTAS DE APLICATIVO PARA
ARRAR PROPOSTO DE REGULAMENTAGAD

@agorailagoss
@goral e

@ agoraalagoas « Seguir .

@ agoraalagoas ¢ Em discurso durante a Sess#o Ordindria desta

P’ terga-feira (5) na Chmara Municipal de Maceid (CMM), &
vereador Leonardo Dias (PL) se pronunciou contra o Projeto de
Lei da govemo Lula que prevé a regulamentagdo da profissto de
motorista de aplicativo no Brasil.

De acordo com o vereador, a medida tem como Gnico objetivo
garantir mais arrecadagdo de impostos para sustentar o atual
Governo Federal. Dias entende que a regulamentagdo prejudica
diretamente o sustento dos cesca de 1,5 milhdo de. trabalhadores
Qque exercem a fungao no Brasil.

Leonardo Dias relembrou seu trabalho paraa
desregulamentacdo da atividade em Maceio, que gerou um
melhor ambiente para o trabalho da categoria na cidade. O
vereador destacou que tal medida foi um pedido dos préprios
profissionals.

“Lembremos que em Maceid existia uma requlamentagao e a
pedido dos proprios motoristas, entrei com uma lei que
revogava tal medida. A categoria ndo quer o dedo do Estado em
suas relagSes trabalhistas. O que pode acontecer é o
desempreqo em massa atinaindo cerca de 1,5 milhdo de

oQv R
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Lei de Leonardo Dias que autoriza Municipio a
ofertar vafgas em escolas particulares para
criancas fora da sala de aula é promulgada

@ Redacdo Agora Alagoas i 26/03/2024(https://agoraalagoas.com/2024/03/26/) ® 11:52
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Alagoas (https://agoraalagoas.com/alagoas/), Geral
(https://agoraalagoas.com/geral/), Macei
(https://agoraalagoas.com/maceio/), Municipios
(https://agoraalagoas.com/municipios/), Politica
(https://agoraalagoas.com/politica/)

Lei de Leonardo Dias que proibe Braskem de
utilizar areas evacuadas pela mineracio é
promulgada

® Redacdo Agora Alagoas i 26/03/2024(https://agoraalagoas.com/2024/03/26/) ® 08:35
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Leonardo Dias retine motoristas de aplicativo
paradiscutir Projetode Lei que regul:\menta
trabalho da categoria
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Politica (https://agoraalagoas.com/politica/)

Marchando aolado de Bolsonaro, Leonardo Dias
renova compromisso com o PL

© Redacao Agora Alagoas i 19/03/2024(https://agoraalagoas.com/2024/03/19/) @ 14:24

O v ©

O vereador Leonardo Dias marcou presenca no evento de filiacdo do Partido
Liberal (PL), realizado na manhi desta terca-feira (19), no Hotel Ritz, em Macei6. 0 &

i < i &
encontro contou com a adeséo de novos membros & legenda e reuniu 11derang§g\\*\ =
ar 3 ' A
politicas locais. i \@%@?’_\@
x Q‘Q@} 3

Filiado ao PL desde 2022, ano em que Jair Bolsonaro ingressou no partid})'. Na

época, o vereador assumiu a presidéncia do partido em Alagoas, desempenhando
um papel de lideranca na construcio de apoio ao ex-presidente no estado.
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CPlda Braskem: Leonardo Dias ressalta
necessidade de investigaciio a agentes piiblicos

@ Redacdo Agora Alagoas i 15/03/2024(https://agoraalagoas.com/2024/03/15/) @ 0818
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politicaalagoana
Alagoas, Maceis.

politicaalagoana 126 Mar, 2024.

® Nesta segunda-feira (25) foi promulgada a lei de autoria do
vereador Leonardo Dias (PL) que proibe a Braskem de utilizar as
dreas evacuadas devido & atividade de mineragao.

Anova legislagso determina a proibiggo de emissdo de licengas
para a explorago comercial de imoveis situados na regido
afetada pelo afundamento do solo.

“Garantimos & populagdo que essas dreas nao sejam utilizadas
pela Braskem ou por qualquer outra entidade com objetivos
comerciais. Fizemos justica as milhares de familias que foram

de suas residéncias devido 3 atividade mi na
regido”, afirmou o vereador.

Desde o inicio de seu mandato, Leonardo Dias tem sido atuante
na defesa dos moradores atingidos pelo afundamento de solo,
em Maceid. Em 2020, propds e presidiu & Comiss3o Especial
Parlamentar dos Bairros em Afundamento de Solo (CEPBAS). O
vereador intermediou junto ao Executivo Municipal uma
atualizagdo na lei 6.900/2019, estendendo isengdes de impostos
a0s moradores das regides afetadas, incluindo também das

@ Adicione um comentéric...

A

LULA POR NAD COMPRAR REMEDIO PARA

@ politicaalagoana

politicaalagoana ! 21 Mar, 2024,

© Na manha desta quinta-feira (21), durante a Sessao Ordindria
da Camara Municipal de Macei6 {CMM), o vereador | eonardo
Dias (PL) criticou a postura do atual Governo Federal,
enfatizando o excesso de gastos e & mé administragdo dos
recursos publicos.

O vereador repercutiu a narrativa criada pelo presidente Lula
(PT). que acusou Jair Bolsonaro (PL) de retirar méveis do Palécio
do Alvorada ao final de seu mandato, em 2022. Entretanto, os
261 artigos foram encontrados pela prépria equipe do petista.

Aépoca, tais dentincias serviram como pretexto para que Lula
comprasse artigos de luxo para a residéncia oficial da presidéncia
da Repiblica. Segundo Leonarda Dias, essa acusagdo se mostrou
infundada, uma vez que a imprensa noticiou que os mdveis
supostamente desaparecidos sempre estiveram no Palécio, O
vereador dassificou Lula como um “mentiroso contumaz’,

“Tenho uma lista do que foi comprado por Lula, foram: uma
cama de R$ 42 mil, um colchdo de R$ 9 mil, uma mesa de
almogo de R 36 mil reais com 8 cadeiras custando R$ 3,5 mil
cada. Um buffet de RS 62 mil, um sofé de RS 31 mil reais, outro

¥ 5" CRIANCA ALAGOANA ®QvV =]

@88 Curtido por andreiamoreiira e outras pessoas
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AD LADOD DE EDMILSUN'MENDES, ONARDO
DIAS CELEBRA LEGISLACAO QUE FOMENTA
ARTE DE RUA EM MACEIO ©oQv R

@ Curtido por fillipelimag0 e outras pessoas

15 de maigo

@D s, L N,

@

®

politicaalagoana

politicaalagoana i 15 Mar, 2024.

@ Na manha desta sexta-feira (15), o vereador Leonardo Dias
(PL) protagonizou um momento histérico para a cultura de
Maceié ao oficializar 2 entrega da carteirinha nimero 001 ac
famoso artista de rua Edmilson Mendes, mais conhecido como
Cego do Centro. A homenagem ocorreu na Fundagdo Municipal
de Agdo Cultural (FMAC) e marcou a inicio da vigéncia da Lei
Edmilson Mendes, proposta pelo préprio vereador.

O objetivo dessa legislagao, de autoria de Leonardo Dias, &
assegurar que os antistas de rua possam realizar suas
performances em espagos piblicos sem a necessidade de
autorizagdes prévias. Tal medida visa ndo apenas fomentar a arte
urbana na cidade, mas também garantir oportunidades de
sustento para esses talentosos artistas.

“Hoje é um dia muito importante para a cultura, O Edmilson
Mendes foi homenageado através de uma lei de minha autoria,
que dé autorizag3o para que os artistas de rua possam se
apresentar em espacos publicos, fazerem sua arte ¢ ganharem
seu dinheiro sem autorizagao prévia, observando apenas o
ordenamento do passeio pablico”, destacou o vereador

politicaslagoans
Alagoas, Maceio

politicaalagoana 13 Mar, 2024,

© Apbs propor e aprovar o Titulo de Cidada Honordria de
Macei6 para Michelle Bolsonaro, o vereador Leonardo Dias {PL)
anunciou a visita da ex-primeira-dama e do ex-presidente Jair
Bolsonaro & capital alagoana, prevista para o inicio do més de
abril,

Em video publicado nas redes sociais, Leonardo Dias informou
que a previsdo de chegada de Michelle e Bolsonaro serd no
préximo dia § de abril. No dia seguinte, Michelle participers de
um evento promovido pelo PL Muther, no saldo de eventos
Spazio Gatti, no bairo da Serraria.

O vereador reforgou que a entrega do Titulo de Cidads
Honordria de Maceis, concedido a Michelle Bolsonaro seré
entregue durante o evento, que iniciard as 8 horas,

*Vamos fazer uma grande festa, chamar os amigos e fazermos
uma grande recepgo ao nosso presidente e 4 nossa eterna
primeira-dama. Seré um momento onde mostraremos o quanto
eles s8o queridos pelos maceioenses”, destacou Leonardo Dias.
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politicaalagoana Mar, 2024,

© No tiltimo sdbado (8), atendendo ao clamor da categoria, o

vereador Leonardo Dias (PL) intermediou uma reunido entre o

deputado federal Delegado Fabio Costa (PP) e o presidente da

Assaciagio dos Matoristas por Aplicativo do Estado de Alagoas
{AMPAEAL), Alex Azevedo.

No encontro, foram apresentadas as preocupagdes e o
pasicionamento contrério da categoria ao Projeto de Lei do
governo Lula em regulamentar a atividade no Brasil.

Durante a semana, o vereador Leonardo Dias j4 havia se reunido
da categoria, i seu
posicionamento contrdrio & medida proposta por Lula. A
regulamentacdo, tal como ests, poderia resultar no desemprego
de mais de 1,5 milhao de motoristas de aplicativo em toda o
Brasil, conforme apontado pelas liderangas presentes na reuniso.

£ fundamental que os motoristas de aplicativo saibam que tém
uma voz no Legislativo Municipal, sobretudo neste momento
delicado em qua sua atividade estd sob ameaga de
regulamentacdo pelo governo Lula. Agradego a disponibilidade

FABIO COSTA EM DEFESA DOS MOTORISTAS DE APLICATIVO ®Qv R

EBE Curtido por andreia moreiira e outras pessoas
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@ politicaslagoana

Alagoas, Maceid

,m politicaalagoana ({08 Mar, 2024,

# No Instagram ou no X, o vereador Leonardo Dias, PL de
Macei, mantém a sua imagem politica vinculada ao ex-
presidente Jair Bolsonaro,

O uso das cores verde e amarelo, fotos 2o lado de Bolsonaro e
de outros aliados, defesa de temas caros ac bolsonarismo e
aiticas aos adversérios - caso do presidente Lula -, revelam
como serd a campanha & reeleigao.

De direita e conservador, Leonardo Dias é de fato um dos
poucos politicos alagoanos que tem sido leal ao que defende,
sem que seja tachado como de extrema-direita ou de extremista.
Na eleigdo presidendial de 2018 organizou o palanque no estado.
Em 2022 foi indicado pelo entdo presidente para ser o vice de
Fernando Collor em Alagoas na disputa para governador.

Foi uma missdo dada e cumprida por conta da alianga no Senado
Federal entre Collor e Bolsonaro.

Eno final de dezembro coube a efe destaque ao recepcionar Jair
®Qv n

@B Curtido por andreia moreiira e outras pessoas
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@R politicaslagoana 06 Mar, 2024,

/9 £m discurso durante a Sessao Ordindria desta terga-feira (5)
na Camara Municipal de Maceié (QMM), o vereador Leonardo
Dias (PL) se pronunciou contra o Projeto de Lei do governo Lula
que prevé a regulamentacao da profissdo de motorista de
aplicativo no Brasil.

De acordo com o vereador, a medida tem como tinico objetivo
garantir mais arrecadaco de impostos para sustentar o atual
Governo Federal. Dias entende que a regulamentagdo prejudica
diretamente o sustento dos cerca de 1,5 milhao de trabalhadores
qQue exercem a fungso no Brasil.

Leonardo Dias relembrou seu trabalho para a
desregulamentacao da atividade em Maceis, que gerou um
melhor ambiente para o trabatho da categaria na cidade. O
vereador destacou que tal medida foi um pedido dos préprios

¥ profissionais.
“Lembremos que em Maceid existia uma regulamentacdo e a
pedido dos préprios motoristas, entrei com uma lei que

LEONARD nmsswmuc;\l\msﬁémﬁunusmommsmsm pddo gt o v ol
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Leonardo Dias repercute méveis encontrados no Planalto e
critica governo Lula por ndo comprar remédio para crianga
alagoana

Por Politica Alagoana — 21/03/2024 em Politica Tempo de Leitura: 3 minutos o0
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Na manh3 desta quinta-feira (21), durante a Sesséo Ordindria da Cdmara Municipal de Macei (CMM), o vereador Leonardo Dias (PL) criticou a postura do atual Governo Federal, enfatizando o
excesso de gastos e & ma administragdo dos recursos publicos.

0 vereador repercutiu a narrativa criada pelo presidente Lula (PT), que acusou Jair Bolsonaro (PL) de retirar méveis do Pal4cio do Alvorada ao final de seu mandato, em 2022. Entretanto, os 261
artigos foram encontrados pela prépria equipe do petista.
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Ao lado de Edmilson Mendes, Leonardo Dias celebra legislacdo
que fomenta arte de rua em Maceié

Por Politica Alagoana — 15/03/2024 em Politica Tempo de Leitura: 2 minutos o0
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Na manha desta sexta-feira (1 5), 0 vereador Leonardo Dias (PL) protagonizou um momento histérico para a cultura de Macei6 ao oficializar a entrega da carteirinha nimero 001 ao farqqo’so artista
de rua Edmilson Mendes, mais conhecido como Cego do Centro. A homenagem ocorreu na Fundag&o Municipal de Agéo Cultural (FMAC) e marcou o inicio da vigéncia da Lei Edmilson Mendes,
proposta pelo préprio vereador.

O objetivo dessa legislagdo, de autoria de Leonardo Dias, ¢ assegurar que os artistas de fua possam realizar suas performances em espagos pliblicos sem a necessidade de autorizagbes prévias.
Tal medida visa ndo apenas fomentar a arte urbana na cidade, mas também garantir oportunidades de sustento para esses talentosos artistas.
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Leonardo Dias reforga apoio a (©)
manifestacdo dos motoristas de aplicativo
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» @ politicasertancjaalagoana » Sequir

politicasertanejaalagoana ~Leonardo Dias reforca apoio &
manifestagao dos motoristas de aplicativo

Durante a Sessdo Ordindria desta terga-feira (26), na C3mara
Munidipal de Maceid (CMM), o vereador Leonardo Dias (PL)
expressou seu apoio & manifestacdo dos motoristas de aplicativo
que protestam contra o Projeto de Lei proposto pelo governo
Lula, que visa regulamentar a categoria.

De acordo com Leonardo Dias, a medida proposta pelo Governo
Federal tem como tinico abjetivo aumentar a arrecadagtio da
Unido. Ele afirma que o projeto é uma estratégia para aumentar
areceita, prevendo um acréscimo de R$ 3 bilhdes nos cofres do
Govemo Federal.

Dias argumentou que 05 custos desta requlamentagao ndo serdo
arcados pelas empresas, mas sim pelos préprios motoristas de
aplicativo e pelos passageiros.

Citando uma pesquisa realizada no site da C4mara, o vereador
destaca que 98% das opinides expressas foram contrérias &
requlamentacao. Ele reforgou seu discurso se baseando no
posicionamento da prépria cateqoria, que tem se colocado
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LEI DE LEONARDO DIAS OUE AUTORIZA MUNICIPIO A
OFERTAR VAGAS EM ESCOLAS PARTICULARES PARA Curtido
CRIANCAS FORA DA SALA DE AULA E PROMULGADA 6 4 s

politicasertanejaalogoana - Seguir

politicasertanejaalagoana #LEI DE LEONARDO DIAS OUE
AUTORIZA MUNICIPIO A OFERTAR VAGAS EM ESCOLAS
PARTICULARES PARA CRIANGAS FORA DA SALA DE AULA £
PROMULGADA

Nesta segunda-feira (25), a Cémara Municipal de Maceid (CMM)
promulgou uma importante lei de autoria do vereador Leonardo
Dias (PL). A legislagio autoriza o Poder Executivo a conceder
vales educacionais ou a contratar vagas em instituigses de
ensino privadas para estudantes da educagio basica da rede

abli ndo ndo houver di i em escolas
municipais.
De acordo com a lei proposta por Leonardo Dias, caso ndo haja
vagas disponiveis na rede piblica, o Municipio poderé distribuir
vales educacionais para que os estudantes da educagio bésica
possam frequentar instituigBes de ensina particulares mais
préximas de seus domictlios, ou entao contratar vagas em
estabelecimentos privados préximos a esses domicilios.
O vereador a promul; da lei, e quea
medida visa minimizar um grave problema enfrentado pela
Educacdo piblica em Maceid, Atualmente, milhares de criangas
estdo sem acesso 4 sala de aula devido A falta de vagas nas
unidades municipais, (+)
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Lei de Leonardo Dias que proibe Braskem de utiliza
areas evacuadas pela mineragao é promulgada @)
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politicasertanejaalagoana « Seguir

politicasertanejoalagoana /Lei de Leonardo Dias que prolbe
Braskem de utilizar dreas evacuadas pela mineragio é
promulgada

Anova legislagso determina a proibigao de emiss3o de licengas
para a exgloragio comercial de imdveis situados na regido
afetada pelo afundamento do solo.

Nesta segunda-feira (25) foi promulgada a lei de autoria do
vereador Leonardo Dias (PL) que profbe a Braskem de utilizar as
dreas evacuadas devido 3 atividede de mineragdo.

A nova legislago determina a proibigao de emissio de licencas
para a explorago comercial de iméveis situados na regido
aletada pelo afundamento do solo.

“Garantimos & populagao que essas dreas ndo sejam utilizadas
pela Braskem ou por qualquer outra entidade com objetivos
comerciais. Fizemos justica & milhares de familias que foram
deslocadas de suas residéncias devido a atividade mineradora na
regido”, afirmou o vereador.

Desde o infcio de seu mandato, Leonardo Dias tem sido atuante

Qv R
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Leonardo Dias repercute méveis encontrados no Planalto e [AY%
critica governo Lula por nio comprar remédio para crianga
alagoana

politicasertanejaalagoana Seguir

politicasertancjaalagoana ~Leonardo Dias repercute méveis
encontrados no Planalto e critica governo Lula por ndo comprar
remédio para crianca alagoana

Na manh3 desta quinta-feira (21), durante a Sessao Ordinéria da

Camara Municipal de Macei6 (CMM), o vereador Leonardo Dias

(PL) ariticou a postura do atual Governo Federal, enfatizando o
de gastas e & mé admini dos recurscs pablicos.

O vereador repercutiu a narrativa criada pelo presidente Lula
(PT), que acusou Jair Bolsonaro (PL) de retirar méveis do Palacio
do Alvorada ao final de seu mandato, em 2022, Entretanto, os
261 artigos foram encontrados pela prépria equipe do petista.

A época, tais dentincias serviram como pretexto para que Lula
comprasse artigos de huxo para a residéncia oficial da presidéncia
da Repuiblica. Segundo Leonardo Dias, essa acusagio se mostrou
infundade, uma vez que a imprensa noticiou que os méveis
supastamente desaparecidos sempre estiveram no Paldcio, O
vereador classificou Lula como um “mentiroso contumaz”.

“Tenho uma lista do que foi comprado por Lula, foram: uma
cama de RS 42 mil, um colchdo de R$ 9 mil, uma mesa de

Qv A
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@ politicasertanejaalagoana + Seguir

politicasertanejaalagoana ~MARCHANDO AO LADO DE
BOLSONARO, LEONARDO DIAS RENOVA COMPROMISSO COM
orL

O vereador Leonardo Dias marcou presenga no evento de
filiago do Partido Liberal (PL), realizado na manha desta terca-
feira (19), no Hotel Ritz, em Maceié. O encontra contou com a
ades3o de novos membros & legenda e reuniu liderangas
politicas locais

Filiado ao PL desde 2022, ano em que Jair Bolsonaro ingressou
no partido. Na época, o vereador assumiu a presidéncia do
partido em Alagoas, desempenhando um papel de lideranga na
construgdo de apoio ao ex-presidente no estado.

Os resultados dessa parceria foram significativos, especialmente
nas urnas, uma vez que Bolsonaro obteve vitéria nas eleigdes em
Maceié e aumentou sua porcentagem de votos em tado o
estado de Alagoas,

Leonardo Dias foi o primeiro vereador de mandato a se filiar ao
partido e ¢ o atual lider do PL na Camara Munidpal de Macei6
(CMM), se consolidando como o principal representante da
dircita na Casa de Mério Guimardes.

“Nao poderia deixar de renovar meu compromisso com o

PL, partido do nasso presidente Jair Bolsonaro e do prefeito JHC,

= o QvY A
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@ politicasertanejaalagoana /Ao lado de Edmilson Mendes,
W% Leonardo Dias celebra legislagio que fomenta arte de rua em
Maceio

Na manha desta sexta-feira (15), o vereador Leonardo Dias ()
protagonizou um momento histérico para a cultura de Maceio
20 oficializar a entrega da carteirinha ndmero 001 ao famoso
artista de rua Edmilson Mendes, mais conhecido como Cego do
Centro. A homenagem ocorreu na Fundagao Municipal de Acao
Cultural (FMAC) e marcou o infcio da vigéncia da Lei Edmilson
Mendes, proposta pelo préprio vereador.

O objetivo dessa legislagdo, de autoria de Leonardo Dias, é
assegurar que os artistas de rua possam realizar suas
performances em espacos pablicos sem a necessidade de
autorizacdes prévias. Tal medida visa ndo apenas fomentar a arte
urbana na cidade, mas também garantir oportunidades de
sustento para esses talentosos artistas.

“Hoje € um dia muito importante para a cultura. O Edmilson
Mendes foi homenageado através de uma lei de minha autoria,
que di autorizagdo para que os artistas de rua possam se
apresentar em espagos piblicos, fazerem sua arte e ganharem
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Ao lado de Edmilson Mendes, Leonardo Dias celebra
legislagdo que fomenta arte de rua em Maceio
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@ politicasertanejaalagoana ~VEREADOR LEONARDO DIAS
8 CONFIRMA EVENTO COM MICHELLE BOLSONARO EM MACEID

Apds propar e aprovar o Titulo de Cidada Honoréria de Maceid
para Michelle Bolsonaro, o vereador Leonardo Dias
(PL) anunciou a visita da ex-primeira-dama e do ex-presidente
Jair Bolsonaro & capital alagoana, prevista para o inicio do més
de abril.
E£m video publicado nas redes socias, L eonardo Dias informou
que a previsao de chegada de Michelle e Bolsonaro serd no
préxima dia 5 de abril. No dia seguinte, Michelle participars de
um evento promovido pelo PL
Mulher, no saldio de eventas Spazio Gatti, no bairro da
Serraria,
O vereador reforqou que a entrega do Titulo de Cidada
Honoréria de Macei6, concedido & Michelle Bolsonaro serd
entregue durante o evento, que iniciaré 8s 8 horas,
“Vamos fazer uma grande festa, chamar os amigos e fazermos
uma grande recepgao a0 nosso presidente e & nossa eterna
primeira-dama. Serd um momento onde mostraremos o quanto
eles s30 queridos pelos maceioenses", destacou Leonardo Dias.
Fonte- Politica Alagoana
#polfticaalagoana

VEREADOR LEONARDO DIAS CONFIRMA EVENTO [RAASIA N
COM MICHELLE BOLSONARO EM MACEIO B0 curtio por patryanat97 ¢ outras pssons
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@ It j 2Leonardo Di
. determinacio da Justica para fomecimento da medicagio 3
pequena Maria Helena

O vereador Leonardo Dias (PL) celebrou a decisso da Justica
Federal em Alagoas (JF/AL), que ordena que o Ministério da
Satide (MS) fornega o medicamento crucial para o tratamento da
Atrofia Muscular Espinhal (AME) Tipo I, destinado & pequena
Maria Helena.

Dias, que esteve em Brasfia ha aproximadamente dez dias, fez
um apelo aos representantes do MS e da Agéncia Nacional de
Sadde (ANS). solicitando que o Zol com
custo estimado em cerca de RS 7,6 milhdes, seja fornecido pela
Unido em um prazo méximo de cinco dias.

\%S
0 Zolgensma ¢ conhecido como o medicamento mais caro do 2
mundo, e devido a0 seu alto custo, os familiares de Maria Helena Q(o
recorreram ao sistema judicidrio para garantir seu acesso. Q“S
Segundo informagaes médicas, a crianga necessita receber essa «b <

substéncia antes de completar dois anos de idade para que o

tratamento obtenha chances de sucesso. %‘ﬂQ of® gda%
N NS e
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Leonardo Dias comemora determinagao da Justiga para REEY A \ﬂe
fornecimento de medicagae a pequena Maria Helena C
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1 politicasertanejaalagoana #Lecnardo Dias intermedia reunido
b com Delegado Fabio Costa em defesa dos motaristas de
aplicativo

No ittimo sébado (3), atendendo ao clamar da categoria, o
vereador Leonardo Dias {PL) intermediou uma reunido entre o
deputado federal Delegado Fabia Costa (PP e o presidente da
Associagao dos Motoristas por Aplicativo do Estado de Alagoas
(AMPAEAL), Alex Azevedo,

No encontro, foram apresentadas as preocupacdes e o
posicionamento contrério da categoria ao Projeto de Lei do
governa Lufa em regulamentar a atividade no Brasil.

Durante a semana, o vereador Leonardo Dias j havia se reunido
com da categoria, i seu
posicionamento contrério 4 medida proposta por Lula, A
regulamentaao, tal como estd, poderia resultar no desemprego
de mais de 1.5 milhdo de motoristas de aplicativo em todo o
Brasil, conforme apontado pelas liderangas presentes na reuniso,

£ fundamental que os motoristas de aplicativo saibam que tém
uma voz nio Legislativo Municipal, sobretudo neste momento

oQv R
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{ politicasertanejaalagoana ~LEONARDO DIAS MOSTRA NAS
“ REDES SOCIAIS COMO SERA SUA CAMPANHA

No Instagram ou o X, o vereador Leonardo Dias, PL de

Macei6, mantém a sua imagem poltica vinculada ao ex-
presidente Jair Bolsonaro.

O uso das cores verde ¢ amarelo, fotos ao lado de Bolsonaro e
de outros aliados, defesa de temas caros ao boksonarismo e
criticas aos adversérios - caso do presidente Lula -, revelam
como serd a campanha & reeleico,

De direita e conservador, Leonardo Dias é de fato um dos
poucos politicos alagoanos que tem sido leal 20 que defende,
sem que seja tachado como de extrema-direita ou de extremista.
Na eleigdo presidencial de 2018 organizou o palanque no estado.
Em 2022 foi indicado pelo entao presidente para ser o vice de
Femando Collor em Alagoas na disputa para governador,

Fol uma miss3o dada e cumprida por conta da alianga no
Senado Federal entre Collor e Bolsanaro,

E o final de dezembro coube a ele destaque ao recepcionar Jair
Bolsonaro desembarcando no aeroporto de Maceis. Depois
estiveram juntos em Sao Miguel dos

Milagres.

Fonte- Cada Minuto

oQv A
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@ politicasertanejaalagoana ~Leonardo Dias se coloca &
- disposicso dos motoristas de aplicativo para barrar proposto de
regulamentacao

Em discurso durante a Sessdo Ordindria desta terca-feira (5) na
Cémara Municipal de Maceié (CMM}, o vereador Leonardo Dias
(PL) se pronunciou contra o Projeto de Lei do govemo Lula que
prevé a regulamentago da profissao de motorista de aplicativo
no Brasil,

De acordo com o vereador, a medida tem como trico objetivo
garentir mais arrecadagao de impostos para sustentar o atual
Govemo Federal. Dias entende que a regulamentag#o prejudica
diretamente o sustento dos cerca de 1,5 milho de trabalhadores
que exercem a funcao no Brasit

Leanardo Dias relembrou seu trabatho para a
desregulamentag3o da atividade em Maceid, que gerou um
methor ambiente para o trabalho da categoria na cidade, O
vereador destacou que tal medida foi um pedido dos préprios

profissionais.
Leonardo Dias se coloca a disposigao dos motoristas “Lembremos que em Macei6 existia uma regulamentagso ¢ a
aplicativo para barrar proposto de regulamentagao Qv R
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1@ politicasertanejaalagoana /Senadora Damares Alves parabeniza
' Leonardo Dias por seu trabalho em prol de pessos com
doengas raras em Maceis

Em Brasilia cumprindo agenda parlamentar, o vereador Leonardo
Dias (PL) participou da audiéncia piiblica que debateu a Polftica
Nacional de Doengas Raras, ocorrida no Senado Federal, nesta
quarta-feira (28).

Durante a audiéncia a audiéncia, a Senadora Damares Alves
(Republicanos) expressou seu reconhecimento e elogios &
atuaglo do vereador Leonardo Dias, de Maceid, em parceria com
© Dr. Hemersan Casado, na incansével luta pela atengto e
cuidado aos portadores de doengas raras na cidade.

Leanardo Dias demonstrou seu compromisso com essa causa a0
apresentar duas lels fundamentals para este publico alvo,

O vereador conseguiu aprovar a criagdo do observatério da
pessoa com doenca rara e a garantia de atengdo integral aos
pacientes com essas condigdes em Maceio, Essas leis
representam um avango significativo na busca por melhores
Senadora Damares Alves parabeniza Leonardo Dias por condicdes de vida e tratamento para aqueles que enfrentam o

seu trabalho em prol de pPessoas com doencgas raras em Qv N
Maceia
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tocomleonardo
Audio original

@ prontofaleialagoas # @ Motoristas de aplicativos do Estado se

posicionam contra a PL de regulamentaggo da profissdo
assinado por Lula.

Os trabalhadores da categoria criticam a proposta de mudanga,
que estabelece a precificagdo por horas trabalhadas e néo por
km e tempo de rodagem

O vereador @tocomleonardo se reunido na noite de ontem 4)
para debater com sobre o tema em Macei6.

3sem Ver tradugio

@ andreia.moreiira Esse vereador @tocomleonardo & top o

3sem 2curtidas Responder Ver tradugio

@ cinthiafranca70 Leonardo Dias sempre atento as agdes do Lar V)
Y apioeweve

3sem 2curtidas Responder Ver tradugio
O danypeixoto_peixoto Parabéns vereador @ @ @ @ @
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Leonardo Dias
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www.leonardodias.com.br

ITEM-19

ASSUNTO: MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO.

OBIETIVO:

COMPRAS PARA O GABINETE:

AGUA MINERAL R$: 81,00

MOLDURA PARA ENREGA DO TiTULO MICHELLE BOLSONARO R$: 550,00
ALIMENTICIOS E ESCRITORIO RS: 86,70
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LEONARDO DIAS & “é?p o
VEREADOR N &

Rua S3 e Albuquerque, 564,
Jaragud, Maceid - AL, 57022-180
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4 F& Nota Fiscal de
Servico eletronica

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

=

FREFEITURKA MIUNIUIFAL UE

MACEIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA
(82)3312-5060
ATENDIMENTO@SEMEC.MACEIO.AL.GOV.BR

Chave de Acesso da NFS-e

27043022242125931000166000000000005924030091343777

Ndamero da NFS-e

Ndmero da DPS
70

Competéncia da NFS-e
20/03/2024

Série da DPS
900

Data e Hora da emisséo da NFS-e
20/03/2024 12:34:20

Data e Hora da emissdo da DPS
20/03/2024 12:34:20

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 42.125.931/0001-66 - (82) 3332-6626

Nome / Nome Empresarial E-mail

42.125.931 MIGUEL MORAES FILHO s MIGUELMORAES2012@GMAIL.COM

Enderego : Municipio CEP

DOM ANTONIO BRANDAO, 218 Maceid - AL 57051-190

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuracéo Tributaria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
030.845.004-36 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

LEONARDO DA FONSECA DIAS =

Enderecgo Municipio CEP

R SA E ALBUQUERQUE, 564 Maceio - AL 57022-180

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributag&o Nacional
24.01.02 - Servigos de placas,
sinalizagéo visual, banners,
adesivos...

Descrigdo do Servigo

Cédigo de Tributag&o Municipal

Local da Prestagéo
Macei6 - AL

Pals da Prestagéo

Confecgéo de 01 material para o Parlamentar referente ao Titulo de Cidada da senhora Michele Bolsonaro - Valor Unit - R$550,00 - Valor Total - R$550,00

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operagéo Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Macei6 - AL

Numero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 550,00 - = 2

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencgéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS

COFINS

Retengdo do PIS/COFINS

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 550,00 R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 550,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais
INFORMACOES COMPLEMENTARES
NBS: 121012200
N
&
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

20/03/2024 - AUTOATENDIMENTO - 12.25.03

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602 9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240320152442762215272
CPF DO PAGADOR: k%% 845,004-*%
VALOR: 550,00
DATA: 20/03/2024 - 12:24:55

PAGO PARA: Miguel Moraes Fh

CPF: *%%_,259,124-*%*

CHAVE PIX: +5582988218242

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000715995436
TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

Notificacao enviada em: 20/03/2024 - 12:24:56

DOCUMENTO: 032001
AUTENTICACAO SISBB:
Central de Atendimento BB

4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.
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FELICIA
CNPJ: 81.888.146/8883-46
HEL’“C?M‘) CGM DE EMBALAGENS DESCART DR FESTAS L1p
e, AV JULTo MARGUES LUz, s/w, JATIUCA,
MACEID-aL
Documiento ay

<iliar da Nota Flscal dg Consumidor
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2 PAPEL A4 PREMIUM BR
28,98

3
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.............. 6

86,70
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RECEBEMOS DE MARCOS TADEU DE VASCONCELOS LISBOA 0OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO
EMISSAO: 26/03/2024 - DEST./ REM.: LEONARDO DA FONSECA DIAS - VALOR TOTAL: R$ 81,00

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N° 000004673

NF-e

SERIE 001

IDENTIFICACAO DO EMITENTE

PRACA RAIOL, 750 - JARAGUA - CEP:57022-100 -

MARCOS TADEU DE VASCONCELOS LISBOA

NOTAF

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA

0 - ENTRADA 1

L VT

ISCAL ELETRONICA

CHAVE DE ACESSO

2724 0310 5404 5000 0120 5500 1000 0046 7315 7354 2432

MACEIO - AL .
TEL: (82)99955-1985 I -SAIDA o 3
N° 000004673 fl 1 /1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
, & www.nfe.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

NATUREZA DE OPERACAO

327240007551218 26/03/2024 09:21:39

VENDA DE MERCADORIA
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ/CPF
242155693 10.540.450/0001-20
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
LEONARDO DA FONSECA DIAS 030.845.004-36 26/03/2024
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 JARAGUA 57022-180
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
MACEIO AL
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 36,43 81,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LiQUIDO
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
CODIGO DO : R csosn| ... : VALOR VALOR DESCONTO BASE VALOR | VALOR [ ALIQUOTAS
PROD, / SERY: DESCRICAQ DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH [ | CFOP | UNID. | QUANT. UNITARIO TOTAL cireioms | 1ems. 151 IoeT o
8319698882 |AGUA MINERAL 20 LITROS 2201100q 0500|5403 JuN 9 9,00 81,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00
&
<& o
§% &° QO
B @2
N e
DADOS ADICIONAIS QPQ 0%\
A\S ‘\\\0

INFORMACOES COMPLEMENTARES

RESERVADO AO FISCO

Desenvolvido por Tecnobyte Informética - www.tecnobyte.com.br




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

2:6/1037/2024% — AUTOATENDIMENTO - 11.30.57

8602908602 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LEONARDO F DIAS VIAP
AGENCIA: 8602-9 CONTA: 901-6

ID: E0000000020240326143042778526384
CPF DO PAGADOR: Mi8i4'5 50104 =%
VALOR: 81,00
DATA: 26/03/2024 - 11:30:51

PAGO PARA: Marcos T V Lisboa

CPFE:  **% 349 . 714—**

CHAVE PIX: 49534971472

INSTITUICAO: 00000000 BCO DO BRASII S.A.
AGENCIA: 3179 - CONTA: 00000000000000436810
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Notificacao enviada em: 26/03/2024 - 11:30:51

DOCUMENTO: 032604

AUTENTICACAO SISBB: 7.ABB.COF.FE0.FF5.E9B
Central de Atendimento BB

4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canails
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.
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